



TÉMA: KŘESŤAN A SOLIDARITA

***ROZHOVOR S JAROMÍREM MATĚJKEM
CESTOU VIKARIÁTEM RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
STAVEBNÍ TECHNIK***

KARMELETÁNSKÁ KNIHKUPECTVÍ

Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz

a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz



J. P. Gallagher

Šarlatový a černý

Již více než šedesát let historikové diskutují o úloze katolické církve během II. světové války. Kniha Šarlatový a černý přináší v tomto kontextu příběh Msgre. O'Flahertyho, někdejšího prefekta Svatého Officia, který se po kapitulaci Itálie v roce 1943 vrhl do činnosti na záchranu Židů a válečných zajatců, aby tak spolu se svými spolupracovníky pomohl tisícům lidí uniknout z nacistické likvidační mašinerie. Po válce získal O'Flaherty za své hrdinské činy četná státní vyznamenání.

Váz., 159 s., 219 Kč



Élisabeth Content, Bénédicte Lucereau, Valérie Mathieu

Zádrhele lásky

Novinka z edice Familia pojednává o složitém tématu partnerských vztahů velice praktickým, a přitom nezjednodušujícím způsobem. Zabývá se nejen ideálem partnerské lásky, ale i psychologickými aspekty vztahu. Vede čtenáře k tomu, aby lépe poznal sebe sama a všechna běžná úskalí lásky, aby je mohl překonávat a darovat se druhému bez výhrad.

Brož., 151 s., 169 Kč

NAKLADATELSTVÍ PORTÁL

Portál – Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

www.facebook.com/nakladatelstvi.portal



Jana Němečková

Hrajeme si s dětmi na rodičovské dovolené

Pro knihu návodů na hry, vyrábění a jiné zábavy pro rodiče s dětmi od narození do 4 let autorka vybírá takové aktivity, které jsou jednoduché, zajímavé a přitom snadno použitelné bez speciálních pomůcek. Využívá věci běžně dostupné v domácnosti i v přírodě. Většina aktivit a vyrábění je koncipována tak, aby je zvládlo samo dítě a rodič hrál jen pomocnou roli. Kniha obsahuje hry v místnosti (říkanky pro nejmenší s návodem, jak je doprovodit jednoduchým pohybem, říkanky ke každodenním rituálům, relaxační hry, pohybové a poznávací hry a náměty k tvoření s dětmi) a hry venku (pro jednotlivá roční období).

Brož., 136 s., 189 Kč



Ivan Klíma

Jak daleko je slunce

Poetická pohádková vyprávění, která reagují na zvědavé dětské otázky o světě a jeho smyslu. Dětská proč se proměňují v poetické texty, které poutavě i hravě pronikají do tajemných zákoutí lidské existence. Některé příběhy se po malých krůčcích dobírají témat, o kterých pojednávají první stránky Bible. Autor je výstřední vypravěč, který přístupným jazykem vysvětluje původ světla, cenu vzduchu, ale i důležitost přátelství a úcty k druhému člověku a k přírodě kolem nás. Kniha slouží k předčítání dětem. Prostřednictvím nádherných ilustrací Hany Pavlátové je vhodná pro četbu před spaním nebo pro listování a povídání s dětmi.

Váz., 104 s., 239 Kč

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY

Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, tel./fax: 224 818 757

On-line knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz



Notker Wolf

Dopřej si čas

Je to tvůj život!

Představte si, že byste najednou vypili sklenku výborného vína. Šílená představa! Některé věci prostě nelze dělat v časovém presu. K smysluplnému životu potřebujeme čas. Benediktinský opat, který je sám velmi vytížený, v této knize sdílí své zkušenosti o tom, jak lze i uprostřed mnoha povinností žít vyrovnaně a nebýt otrokem času, nýbrž jeho pánem.

Brož., 160 s., 180 Kč



Anselm Grün

Důvěrná slova

Modlitby pro každou příležitost

Mnoho lidí říká, že netuší, jak by se měli modlit. Oficiální modlitby jim jsou cizí a modlitba vlastními slovy jim činí potíže. Právě pro ně je tato sbírka modliteb, jež mají přirozený a vroucí jazyk a zároveň se týkají každodenních problémů.

Brož., 240 s., 205 Kč

Předplatné časopisu IKD na rok 2012

Vážení čtenáři, v tomto čísle IKD naleznete složenku určenou k uhrazení předplatného na rok 2012. Oproti minulému roku dochází ke zvýšení ceny časopisu. Jedno číslo bude stát **25 Kč**, cena ročního předplatného časopisu tak vzroste na **275 Kč**. Kromě pokrytí nákladů na výrobu a zvýšené sazby DPH chceme vytvořit prostor pro další kvalitativní posun vpřed. Od nového roku se budete moci těšit na novou podobu diecézního měsíčníku. Zůstává zachovaná možnost darovat svým blízkým roční předplatné IKD jako vánoční dárek. Společně s časopisem obdržíte také dárkový certifikát. Zároveň Vás chceme poprosit o zodpovězení několika anketních otázek. Sdělením svého názoru nám pomůžete odhadnout, co Vás zajímá a o čem byste se chtěli v IKD dočíst. Pouze tak budeme moci plnit roli pojítka mezi věřícími v královéhradecké diecézi.

Redakce IKD

ANKETA POMOZTE NÁM TVOŘIT IKD!

Můžete klasickou školní stupnicí (1–5) ohodnotit?

- Grafickou úpravu
- Výběr témat
- Stylistickou úroveň článků

Čtete celý časopis? Které rubriky jsou Vaše oblíbené?

Jaký druh textů Vám v IKD chybí?

Co byste naopak vynechali?

Máte další návrhy na zlepšení časopisu?

Odpovědi můžete posílat elektronicky na adresu:

ikd@diecezezhk.cz nebo klasicky poštou na adresu:

Biskupství královéhradecké, Redakce IKD,

Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové

ADVENTNÍ TRHY V NOVÉM ADALBERTINU

Ve spolupráci s hotelem a kongresovým centrem Nové Adalbertinum si Vás dovoluujeme pozvat na tradiční adventní trhy, které se konají 25. – 27. 11. 2011 v Novém Adalbertinu na Velkém náměstí v Hradci Králové. Návštěvníci budou mít možnost zakoupit zajímavé dárky, které v žádném super nebo hypermarketu nenajdou. Trhy provoní pečené oříšky a staročeské trdlo, pro zahřání nebude chybět teplá medovina, svažené víno nebo punč. Budeme se snažit umožnit Vám strávit krásný a klidný víkend, čas klidu a pohody, kdy se dá zapomenout na každodenní shon a odpočinout si od starostí a náročných příprav. Součástí trhů bude také doprovodný program, kdy se svými sbory vystoupí například Český chlapecký sbor, ZUŠ Habrmanova nebo sbor Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína. K vidění budou ukázky starých řemesel. Děti se mohou zabavit v hracím koutku.

OTEVÍRACÍ DOBA:

Pátek: 12.00 – 20.00

Sobota: 9.00 – 20.00

Neděle: 9.00 – 17.00

OBSAH

Aktuality	4
Servis	7
Téma: Křesťan a solidarita	8
Rozhovor: Jaromír Matějek	10
Cestou vikariátem Rychnov nad Kněžnou	12
Zaměstnavatel: biskupství	14
Stavební technik	
Z biskupství	15
Pozvánky na akce	16
Charitní listy	19

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové. Redakce: IKD, Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové, telefon: 4 95 063 422, e-mail: ikd@diecezezhk.cz, www.diecezezhk.cz/ikd. Vedoucí externí komunikace: Mgr. Barbora Hronová, Šéfredaktor: Mgr. Luděk Bárta, tel.: 737 215 332; redakční rada: P. ICLic. Karel Moravec, P. Mgr. Zdeněk Skalický, ThLic. Ing. Marie Zimmermannová, Ing. Hana Demlová, Mgr. Jaroslava Kopecká, Mgr. Bronislava Halbrštátová, Mgr. Petr Polehla, Ph.D., Mgr. Ludmila Horáčková, Jana Karasová. Sazba a tisk: Tomáš Barčík – design studio, tomas.barcik@design-studio.cz, tel.: 604 726 996, Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 20 Kč. Roční předplatné: 220 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., Hradec Králové, č. ú. 1016004393/5500, var. symbol 551, specifickým symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adresní štítek). Uzávěrka příštího čísla: 7. 11. 2011 Vychází s církevním schválením. **Redakce si vyhrazuje právo na krácení dodaných textů.** Fotografie z titulní strany: Ošetřování vesničanů v Ugandě, autor: Jaromír Matějek

MISIJNÍ DEN PŘILÁKAL DĚTI Z CELÉ DIECÉZE

Přes 80 malých misionářů přicestovalo 1. října do Chocně s jediným cílem – zúčastnit se Misijního dne. Programová nabídka byla skutečně pestrá – představení Misijních klubek, zhlédnutí filmu Guyanská Diana, následná beseda s kameramanem filmu, putování po stopách sv. Františka, Misijní jarmark, výtvarné vyrábění, sport, mše svatá. Dopolední program probíhal v děkanském kostele sv. Františka z Assisi a byl vskutku nabitý. Po úvodním přivítání a představení jednotlivých klubek předvedlo Misijní klubko z Vamberka scénku o Noemovi a Misijní klubko z Kunčic rozhýbalo celý kostel písní Děti v Africe. Násle-



Misijní klubko z Vamberka předvedlo scénku o Noemovi, autor: Jiří Rejlek

dovalo promítání filmu, jehož prostřednictvím se děti přenesly do Guyany, seznámily se s dívkou Dianou a s životem v této zemi. Kameraman filmu Martin Rýznar po zhlédnutí projekce zodpověděl malým misionářům všechny otázky týkající se života v Guyaně. A zvědavých otázek bylo skutečně hodně – Co lidé v Guyaně jedí? Co dělají večer? Kolik let bylo Dianě?

Celé setkání provázela věta z evangelia, kterou se řídil sv. František z Assisi: „Chceš-li být dokonalý, jdi, prodej, co ti patří, rozdej chudýma budeš mít poklad v nebi; pak přijď a následuj mne.“ Mt 19,21 Během odpoledního programu děti poznávaly Františka jako misionáře, na kterého během jeho životní cesty čekalo mnoho překážek, ale který se přesto nebál předávat druhým lidem radostnou evangelní zvěst. Společně s Františkem děti stavěly kostel, putovaly nepřehledným terénem, zvěstovaly druhým lidem evangelium, pomáhaly nemocným ...

Misijní den poté pokračoval volitelným programem: výtvarným vyráběním, nebo fotbalem. Ani jedna z aktivit děti nezklamala, přicházely nadšené z fotbalového utkání či s krásnými výrobky, jež si odvážely domů

Vyvrcholením celého dne se stala mše svatá, jejímž zpestřením byl obětí průvod dětí, či vyjádření radosti ze společného setkání v podobě sluncí nad hlavami účastníků. Tyto chvíle se nesmazatelně zapsaly nejen do srdcí dětí, ale i dospělých. Setkání bylo pro všechny nesmírným obohacením, malí misionáři si do svých domovů odváželi mnoho dojmů a nápadů do dalšího misijního působení.

Martina Krsková

JAK NA POUŤ? VLAKEM!

V sobotu 17. září vyrazil z Hradce Králové „farní poutní vlak“ na okružní jízdu Podkrkonoším. Cílem cesty zhruba 150 poutníků byl chrám Nanebevzetí Panny Marie v Nové Pace. Pomyslným vrcholem dne bylo společné slavení mše svaté. Po ní poutníci společně poobědvali v nedalekém skautském centru „Sopka“. Další program ve městě záležel na individuálních zájmech účastníků – byla možnost navštívit Klenotnici, Suchardův dům a nebo místní pivovar. Pro zhruba 50 dětí, které cestovaly společně s rodiči, připravilo KMC Sedmíkráska v novopackém parku pásmo her a soutěží. Na zpáteční cestě přes Dvůr Králové a Jaroměř si všichni díky několika delším pobytům ve stanicích užili krás podzimní podkrkonošské přírody. O přátelskou a rodinnou atmosféru se starala hudební skupina „Mašiníři“. Součástí vlakové soupravy společnosti „Posázavský pacifik“ byla dobře zásobená jídelní část, a tak nikdo během cesty hladu nestrádal. Organizátoři si podle svých slov stanovili za cíl uspořádat výlet pro všechny věkové skupiny, které mohly společně strávit hezký den. Za hlavní přednost cestování vlakem



Společná fotka na jedné ze zastávek během cesty, autor: Aneta Maclová

považují to, že se cesta dala využít ke vzájemnému poznávání, což by v autobuse nebylo tak jednoduché naplnit.

Josef Melichar

ODKAZ PAPEŽE JANA PAVLA II. UKÁZALA NETRADIČNĚ UMÍSTĚNÁ VÝSTAVA

(lb) – V průběhu měsíce září se na cestu po místech, která ve střední Evropě navštívil bl. Jan Pavel II., vydal papežský vlak Totus Tuus. Po zastávkách na území Polska, Slovenska a Maďarska dorazil také do České republiky. Prvním místem, kde si mohli zájemci vlak prohlédnout, bylo Staré Město u Uherského Hradiště (22. září), po Olomouci (23. – 24. září), následoval Hradec Králové (25. září), Praha (26. – 27. září) a Stará Boleslav (28. září), kde svoji cestu ukončil. V Hradci Králové, kde zastávka připomněla návštěvu papeže bl. Jana Pavla II. v roce 1997, byla souprava otevřena k prohlídce po celou neděli od 9.00 do 17.00 hodin.

Totus tuus je název pro moderní elektrickou jednotku, která byla postavena v roce 1996 v Polsku na počest bl. Jana Pavla II. Kromě dopravy poutníků slouží i jako pojízdná audiovizuální expozice, připomínající život a dílo prvního slovanského papeže. Při své návštěvě Polska v roce 2006 požehnal vlak papež Benedikt XVI.



*Prohlídka interiéru vlakové soupravy,
autor: Luděk Bárta*

800 LET OD NAROZENÍ SV. ANEŽKY ČESKÉ PŘIPOMNĚLA KONFERENCE

(lb) – V sobotu 8. října uspořádal Diecézní teologický institut Biskupství královéhradeckého ve spolupráci s Oblastní charitou Červený Kostelec konferenci „Anežka Česká – světice a služebnice“. Organizátoři využili příležitosti 800. výročí narození světice a 15. roku od zahájení provozu Hospice Anežky České.

Konference pro širokou veřejnost měla ukázat postavu Anežky České a její poslání v širším spirituálním, teologickém i kulturně-historickém kontextu. Návštěvníkům se otevřely prostory Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci od 9.00 hod. V úvodním bloku věnovaném sv. Anežce jako světici se ThLic. David Bouma, Th.D. zamyslel nad významem světeckých vzorů pro život církevního společenství. Druhý příspěvek bloku přednesla S.M. Ludmila Pospíšilová a popsala v něm duchovní cestu sv. Anežky. Prostřední oddíl byl zaměřen více teoreticky. ThLic. František Petr Burda, Th.D. i ThLic. Prokop Brož, Th.D. v něm přiblížili teo-

logii služby. Závěrečný blok přednášek se věnoval historickým souvislostem doby Anežčina života. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. připomenul výraznou změnu náhledu na účinnou pomoc bližnímu, která se odehrála ve 13. století, a doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. představila vyobrazení světice na bankovkách, mincích a příležitostných medailích.

Součástí konference bylo též slavnostní odhalení sochy sv. Anežky u volnočasového a vzdělávacího centra Háčko, které provozuje Oblastní charita Červený Kostelec. Odhalení sochy se ujal prof. Petr Piřha. Sochu světice z ostroměřského pískovce vytvořil Tomáš Cvejn, absolvent Střední průmyslové školy kamenické a sochařské v Hořicích. Vznik díla byl součástí širšího projektu, v jehož rámci žáci školy vytvořili celkem 11 soch světice, které jsou postupně umísťovány v různých městech a institucích.

SVATOVÁCLAVSKÉ OSLAVY

(lb) – Den České státnosti – slavnost sv. Václava si odpoledne 28. září v Hradci Králové připomněli již tradiční přehlídkou koní, kočárů a dobových kostýmů. Akci uspořádalo Biskupství královéhradecké za podpory Statutárního města Hradce Králové a Hřebčína Equus Kinsky. Součástí programu přehlídky bylo také žehnání koní. Letošní Svatováclavská přehlídka koní byla opět zařazena do programu Calendaria Regina a jejím námětem se pro tento rok stala idea „Hrajeme si s koňmi“. Od 17.00 hodin byla příležitost navštívit koncert ke cti sv. Václava v kostele Nanebevzetí Panny Marie v podání zdejšího chrámového sboru pod vedením prof. Václava Uhlíře. Půl hodiny před slavnostní pontifikální bohoslužbou, kterou od 18.30 sloužil v katedrále Svatého Ducha Mons. Jan Vokál, rozezněli hradečtí zvoníci soustavu pěti pozdně gotických zvonů na Bílé věži a katedrále včetně zvonu sv. Augustina.



Ukázkový turnaj v koňském pólu, autor: Jiří Bittner

ZŠ A MŠ JANA PAVLA II. VÍTÁ BUDOUCÍ PRVNÁKY JIŽ NYNÍ

Předškolákům, kteří se v lednu chystají k zápisu do první třídy, nabízí ZŠ Jana Pavla II. v Hradci Králové přípravný kurz, který by jim měl usnadnit nástup do školy. Kurz vede Mgr. Kateřina Stejskalová, zkušená elementaristka a předpokládaná učitelka budoucí první třídy. Vedle procvičování potřebných dovedností (grafomotorika, pravolevá orientace, zrakové a sluchové vnímání, časové vztahy, barvy, porovnávání množství atd.) si děti mohou postupně zvykat na školní prostředí i budoucí kolektiv spolužáků. Setkání probíhají každou středu od 15.00 do 15.45 hodin, do kurzu je možné nastoupit kdykoli v průběhu roku.

Účast na předškolní přípravě nezavazuje k nástupu do církevní ZŠ, je však dobrou příležitostí k nahlédnutí, úvaze a případnému rozhodnutí.

Prostory školy a její každodenní provoz si zájemci mohou prohlédnout také na **Dnu otevřených dveří, který se bude konat 24. listopadu od 8 do 12 hodin.** Tentýž den odpoledne od 15 do 17 hodin bude nachystáno pro děti a jejich rodiče adventní tvoření, při němž si účastníci budou moci vyrobit tradiční adventní a předvánoční dekorace.

Stanislava Kučerová



Adventní tvoření, autor: Marie Knappová

Úloha náboženského divadla v raném novověku stále zaměstnává vědce

(lb) – Na dvoudenní konferenci o úloze náboženského divadla v období raného novověku, tedy v 16. – 18. století, přijalo pozvání 14 odborníků na danou problematiku. Ve dnech 4. – 5. října ji v Novém Adalbertinu v Hradci Králové uspořádal Diecézní teologický institut ve spolupráci s Kabinetem regionálních církevních dějin FF UHK a Kabinetem barokních studií PdF UHK. Konference hodnotila roli náboženského divadla v raně novověké společnosti, její kultuře a religiozitě. Příspěvky jednotlivých přednášejících si všímaly, jak se v náboženském divadle odrážela dobová zbožnost a mentalita a v neposlední řadě, jakou funkci mělo divadlo při liturgii a církevních slavnostech. Rovněž se zaměřily na biblickou a antickou inspiraci divadla a hagiografické náměty v něm. „Divadlo je nedílnou součástí kultury a nelze přehlédnout, že kultura má svůj základ v kultu. Tedy v náboženském podtextu, protože kultem se člověk snažil dotknout něčeho, co ho přesahovalo, a chtěl vstoupit poznáním tajemství svého života do tajemství někoho, kdo je větší než on. Proto bych rád popřál tomuto sympoziu, aby vykouklo k poznání, jak náboženské divadlo vychovávalo celou osobnost člověka,“ řekl v úvodním slovu k účastníkům setkání Mons. Josef Socha.



Konference o náboženském divadle přinesla řadu zajímavých příspěvků, autor: Luděk Bárta

Národní konference mariánského hnutí světového apoštolátu Fatimy v ČR

Ve dnech 29. září – 2. října probíhala v Českomoravské Fatimě v Koclířově u Svitav Národní konference Světového apoštolátu Fatimy v ČR, které se účastnili nejen delegáti regionálních center hnutí, členové Fatimského apoštolátu z ČR, ale také stovky poutníků a mariánských ctitelů z různých míst země. Hlavním dnem konference byla 1. mariánská sobota. Během dopoledne se uskutečnila volba národního prezidenta hnutí. Ten je současně statutárem právnické osoby Fatimského apoštolátu v ČR na

volební období 2011 – 2014. Prezidentem Světového apoštolátu Fatimy pro ČR byl zvolen P. Pavel Dokládál, který následně potvrdil poslání Stálé rady hnutí ve složení: Hana Frančáková, Lenka Palkovičová a Martin Palkovič. Současně proběhly volby poradního sboru hnutí. Zvoleni byli Václav Chládek z Valašského Meziříčí, Libuše Tesaříková z Hodonína, Jana Machandrová z Českého Těšína, Jiří Bradáč z Veselí nad Lužnicí a Michal Řehák ze Šlapanic u Brna. Vlasta Machalová z Kroměříže a Marie Šra-

jerová z Opavy jsou náhradníky. Po odpolední přednášce P. Pavla Dokládala přivítali účastníci konference arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP, který seznámil posluchače s hlavními prioritami České biskupské konference. Program dále pokračoval zázračným průvodem se sochou Panny Marie Fatimské na hlavní tribunu. Na ní pěvecký sbor Santini z Telče uvedl obřad odhalení pamětní desky, posvěcení areálu a sochy blahoslaveného Jana Pavla II., která dominuje celému prostoru. Následovala mše svatá a koncert pěveckého sdružení Santini „Duchovní hudba napříč staletími“. Po společné večeři navázala na bohatý program hlavního dne konference celonoční adorace za život, která každoročně na 1. neděli v měsíci říjnu probíhá ve všech zemích světa, které jsou spojeny ve Světovém apoštolátu Fatimy.

Hana Frančáková

Časopis IN! – NEJLEPŠÍ KAMARÁDKA V DOSPÍVÁNÍ



Dívčí časopis IN! je křesťanskou protiváhou bulvárních časopisů pro dospívající děvčata. V každém čísle najdete děvčata stránky o víře i rozhovory se zajímavými lidmi, články o vztazích, dívčích problémech, hudbě, kultuře nebo módě. O všech tématech píše IN! z křesťanského úhlu pohledu. Čtenářky tak mohou porovnat názory komerčních

dívčích časopisů a formulovat si svůj vlastní názor.

IN! pomáhá děvčatům obstát v rozhovorech s nevěřícími kamarádkami. Snadněji obhájí názor na problematiku otázky dnešní doby, jako je např.: předmanželský sex, tolerance k nemorálnímu jednání a deformovaným vztahům v rodinách. S časopisem IN! spolupracují kněží s velkou praxí v práci s mládeží, psychologové a pedagogové, ale nechybí ani články od čtenářek samotných.

K časopisu se vyjádřil také otec biskup Karel Herbst, který má pro mládež celoživotně veliké porozumění: „Časopis IN! vytváří spolehlivou kamarádku děvčatům od 10 let a zároveň se mu dostává pozitivních ohlasů ze strany rodičů i vychovatelů. Doporučuji tento časopis pozornosti všech rodičů a vychovatelů, kteří mají zájem předávat děvčatům hodnoty postavené na křesťanství.“

IN! není jen časopis

Redakce organizuje každý rok **Setkání čtenářek** a program pro mládež na Velehradě – **Dny lidí dobré vůle**. Nabízí webový **IN!-shop** s možností zakoupit oblíbená trička, mikiny a další zboží www.in.cz. Existuje **Nadační fond**, kde lze časopis podpořit na účtu České spořitelny 141497399/800. Nejlepší podporou časopisu je ale předplatit ho děvčatům, pro která vychází.

Vydavatelství Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec nad Nisou, tel. 775 598 604, e-mail: objednavky@in.cz, www.in.cz

Liturgický kalendář

6. listopadu – 32. neděle v mezidobí

1. čtení: Mdr 6,12-16

Žalm: Žl 63(62)

2. čtení: 1Sol 4,13-18

Evangelium: Mt 25,1-13

13. listopadu – 33. neděle v mezidobí

1. čtení: Př 31,10-13.19-20.30-31

Žalm: Žl 128 (127)

2. čtení: 1Sol 5,1-6

Evangelium: Mt 25,14-30

20. listopadu – Slavnost Ježíše Krista Krále

1. čtení: Ez 34,11-12.15-17

Žalm: Žl 23(22)

2. čtení: 1Kor 15,20-26.28

Evangelium: Mt 25,31-46

27. listopadu – 1. neděle adventní

1. čtení: Iz 63,16b-17.19b;64,2b-7

Žalm: Žl 80(79)

2. čtení: 1Kor 1,3-9

Evangelium: Mk 13,33-37

Úmysly apoštolátu modlitby

Listopad 2011

Všeobecný úmysl:

Za východní církve, aby rostlo poznání a uznání jejich úctyhodné tradice jako duchovního pokladu pro celou církev.

Misijní úmysl:

Aby africký kontinent nacházel v Kristu sílu kráčet cestou smíření a spravedlnosti.

Úmysl našich biskupů:

Za odpuštění všech našich vin a dluhů, kdy jsme opomenuli nebo zanedbali naplňování tak závazného daru, jakým je přijetí a rozvíjení Božího života ve svátosti křtu, a to jak sami u sebe, tak vůči těm, za které neseme spoluodpovědnost.

Křesťan a solidarita

Princip solidarity patří mezi základní principy křesťanské sociální nauky. Ochota ke vzájemné pomoci se v teoretické rovině prolíná mnoha církevními texty. Ale jak je tomu v praxi? Jsou křesťané solidární nebo dokonce vynikají v ochotě vzájemně se podporovat mezi populací?

Papež Jan XXIII. ve své encyklice *Pacem in terris* (1963) píše: „Lidé jsou od přirozenosti společenské bytosti, proto musí jeden s druhým spolu žít a usilovat o vzájemné dobro. Spořádané soužití proto vyžaduje, aby navzájem stejným způsobem uznávali svá práva a plnili své povinnosti. Z toho také vyplývá, že každý musí velkomyslně přispívat k vytvoření takového sociálního prostředí, ve kterém jsou práva občanů stále lépe a svědomitěji zachovávána a jejich povinnosti jsou rovněž tak stejným způsobem plněny.“

Na druhé straně leckoho možná zaujala starší zpráva o tom, jak je český – tak často označovaný jako ateistický – národ silný v pomoci druhým v situacích, kdy se jedná o pomoc zemím postižených katastrofami. Podle vyjádření ředitele Šimona Pánka z roku 2010 jsou Češi ve srovnání s okolními postkomunistickými zeměmi podstatně štedřejší a to platí o sbírkách dlouhodobě již od 90. let. Pro zajímavost například po tsunami v jihovýchodní Asii vybrali Češi čtyřikrát více peněz než v několikanásobně větším Polsku, o Slovensku a Maďarsku ani nemluvě. Dokonce na Tatry, které smetla vichřice, poslali Češi více peněz, než samotní Slováci. Uvedené příklady jsou samozřejmě jen úzký kvantifikovatelný výsek nějakého solidárního jednání, ale vedle opakovaných stížností o našem národu bez víry, rezonují.

Jisté ale je, že solidarita je téma, které vzhledem k prohlubujícím se rozdílným životním úrovním různých částí světa nebo třeba také ke stárnutí populace, bude dlouho na pořadu dne.

Barbora Hronová

Křesťané jako oběť – dá se jim pomoci?

Čas od času se v médiích mihne zpráva o pronásledování křesťanů především v zemích třetího světa. Většinou se jí nedostane větší pozornosti. I přes vzrůstající počet případů především v zemích Blízkého východu, se letos ministři zahraničních věcí zemí EU shodli na společné deklaraci odsuzující náboženské pronásledování až napodruhé.

Křesťanů je na světě něco přes dvě miliardy, z toho něco přes polovinu tvoří katolíci. Počet systematicky pronásledovaných se odhaduje asi na sto milionů. Původci pronásledování bývají různí: někde jde o stát, který vydává protikřesťanské zákony, jinde jde o militantní skupiny, a ty vlada někde skutečně stíhá, jinde je postih laxní, někde žádný. Oblasti pronásledování lze rozdělit do tří kategorií.

První kategorií je zbytek komunistického světa. V případě Číny, Vietnamu, Severní Koreje, Laosu a Kuby jde asi o 1,4 miliardy lidí. Mnohé vlády těchto zemí, například čínská, už nevypadají tak komunisticky, ale země nadále řídí lidé, kteří se ke komunismu hlásí, a režimy jsou stále represivní. V Číně se situace křesťanů liší podle oblasti, ve které žijí. Všem oblastem je ale společné, že jakákoliv církev nebo její část, která se odmítne nechat zaregistrovat a vystavit se tak státnímu dohledu, trpí diskriminací nebo pronásledováním. V tomto smyslu je také katolická církev v Číně ilegální. Některé katolické skupiny, zahrnující několik milionů lidí, se sice nechaly úředně zaregistrovat, ale největší část katolíků a zůstává v ilegalitě. Nejrepresivnějším státem této skupiny je Severní Korea; ta stále prohlašuje náboženské aktivity za podvrtné. Tajní křesťané přežívají, ale informace o nich jsou jen útržkovité. Protináboženské represe jsou zde nejtěžší na celém světě. Do druhé skupiny patří země jižní Asie, zejména Indie, která zabírá 90 % této oblasti, a dále Barma, Srí Lanka, Nepál a další menší státy. V těchto zemích, především v Indii a Nepálu, se extremističtější hinduistické skupiny snaží stát s hinduismem ztotožnit, a křesťanství, islám a další náboženství považují za cizí vlivy,

kteří je potřeba hinduismu přizpůsobit. Mimořádně represivní je malý Bhútán. Je to izolovaný, theokratický stát vybudovaný na buddhistickém základě. Jsou tu věznění a mučení např. evangeličtí křesťané z organizace Evangelium pro Asii. Třetí oblast pronásledování tvoří islámský svět. Tato oblast je největší a nejrychleji se rozrůstá. Pronásledování zde má mnoho různých forem. Když se podíváme na Afghánistán, Pákistán, Turecko, Irán, Nigérii, Egypt, Indonésii, Jižní Filipíny či jiné země ve všech těchto zemích teroristické skupiny, a někde také vlada, útočí na křesťany.

Na řadu křiklavých případů pronásledování upozorňuje řadu let Křesťanská mezinárodní solidarita CSI. Křesťanská mezinárodní solidarita byla založena dne 15. dubna 1977 Hansjürgem Stükelbergerem jako mezikonfesní mezinárodní organizace. Od roku 1992 působí CSI také v České republice. Česká národní organizace CSI byla založena Františkem Adamíkem. V současné době byla jmenována novou výkonnou ředitelkou CSI-ČR. Ing. Monika Kahancová z Nového Města nad Metují. Hnutí se soustředí na pomoc obětem náboženských represí, přírodních katastrof a dětem v nouzi. Například v letech 1995 až 2003 se podařilo vykoupit více než 80 000 otroků v Súdánu. Za podpory místních mírových výborů se dokonce zdařil jejich návrat bez nutného zaplacení.

*S využitím článku Michaely Freiové *Pronásledování křesťanů v dnešním světě* uveřejněném na serveru Res Claritatis a materiálů Křesťanské mezinárodní solidarity ČR sestavil Luděk Bárta.*

Solidarita a my



Mons. Josef Suchár, prezident Diecézní katolické charity Hradec Králové, farář v Neratově

Co pro Vás představují pojmy charity a solidarity?

Moje přesvědčení je, že charita je žité evangelium. Charita jako dobročinnost je jednoznačně spjatá s životem evangelia a Božím rozměrem, kterým Bůh vystupuje vůči člověku. Pokud máme být Božím obrazem, tak to jinak nejde. Charita je viditelné znamení Božího milosrdenství a lásky, což je neoddělitelná součást života evangelia, bez ní je evangelium prázdné. Samozřejmě že my do dané situace vstupujeme se svými nedokonalými možnostmi. Ale měl by to být ideál, o který bychom měli usilovat a přes svá omezení o něj bojovat.



Jana Jílková, pracovnice Diecézní katolické charity Hradec Králové

Co pro Vás představuje pojem solidarita?

Solidarita – napadá mě slovo sdílení osudu druhých a zároveň pomoc v tom, co není člověk schopen sám ovlivnit v podmínkách, ve kterých žije. V našem případě se jedná o pomoc chudým indickým dětem dosáhnout základního vzdělání a tím i lepšího uplatnění v životě.

Odráží se ekonomická nejistota v ochotě Čechů přispívat na dobročinné účely? Jaké máte zkušenosti?

Ekonomická nejistota jsou opravdu hodně používaná slova. Samozřejmě že se dotýká i našich dárců, kteří jsou zapojeni

v projektu Adopce na dálku, ale zatím jsme nezaznamenali zvýšený počet ukončených podpor z tohoto důvodu, naopak se nám hlásí další zájemci o podporu indických dětí.

Co Vás osobně motivuje k práci v projektu Adopce na dálku?

Práce v projektu Adopce na dálku je takovou mojí solidaritou, protože jako matka vím, co znamená, když můžete poskytnout svému dítěti vzdělání a tím i šanci na uplatnění v životě. Protože není v mé moci nějak významně přispívat například finančně, snažím se přispět alespoň svou prací v projektu.



Rudolf Zajíc, prodejce Nového prostoru v Hradci Králové

Jsou podle Vás Češi solidární?

Dnes jsem měl špatný den, takže bych řekl, že spíše ne. Po roce prodeje Nového Prostoru jsem došel k názoru, že v zahraničí projevují lidé větší známkou pochopení. Mám zkušenosti i z jiných měst – Prahy nebo Olomouce a také v nich se dá prodat daleko více kusů. Třeba dnes jsem od čtvrt na sedm do devíti neprodal ani výtisk. A přitom kolem mě prošly stovky a stovky lidí. Většinou mám stále zákazníky, kteří časopis odebírají, ale jinak je to spíše zázrak, když ho koupí někdo nový. Pokud za 14 dní prodám 60 výtisků, jsem velmi rád. Paradoxně je pro mě nejlepším dnem neděle, kdy prodávám u kostela. Nikdy jsem neodešel s prázdnou a dobré zkušenosti mám i s IKD. (v Hradci Králové od měsíce září IKD o nedělích zkušebně nahradilo Nový Prostor – pozn. redakce). Na druhou stranu jsem velice vděčný těm, kteří si ode mě časopis odeberou, v mojí situaci je každá podobná forma pomoci nesmírně důležitá.



Rozdíly v životní úrovni v různých částech světa jsou značné – typická ulice a obchody v městečku Buikwe v Ugandě. Dva žluté štíty upozorňují na velmi rozšířené prodejny mobilních telefonů a kreditů, autor: Jaromír Matějka

POMOC MUSÍ ORGANIZOVAT PROFESIONÁLOVÉ



Dětský lékař, teolog a bioetik Jaromír Matějka uskutečnil ke konci září týdenní studijní cestu do Ugandy v oblasti rovníkové Afriky. Mezi jeho hlavní úkoly patřilo zjistit, za jakých podmínek a jakým způsobem vést rozvojovou péči v tamních nemocnicích. V rozhovoru jsme se však dotkli i obecnějších témat jako solidarita a pomoc bližnímu.

Podniknout studijní cestu na africký kontinent není úplně běžné. Jakým způsobem se Vám to podařilo?

Do Afriky jsem se dostal díky Arcidiecézní charitě v Praze, která podporuje ugandskou nemocnici sv. Karla Lwanga v Buikwe, což je městečko asi 70 km od hlavního města Kampaly. Nemocnice funguje od roku 2007, je postavena na základech bývalého zdravotnického střediska. Učím na katedře Kulturních a náboženských studií PdF UHK, kde jsme také otevřeli obor transkulturní komunikace, a já jsem si až během této cesty uvědomil, jak je vlastně zahanbující, že jsem do té doby nepřekročil to, čemu dnes říkáme schengenský prostor. Teprve teď jsem viděl přísné hraniční kontroly, kdy mně vzali otisky prstů, udělali mně skener duhovky, na letišti byli přítomni vojáci se samopaly. Udělal jsem ohromnou zkušenost v osobní i pracovní rovině.

S jakými úkoly jste se vůbec do Ugandy vydal?

Mým hlavním úkolem bylo udělat si konkrétní názor na projekt nemocnice v Buikwe, v obecnější rovině si udělat představu, jak funguje zdravotnictví v Ugandě. Protože mým oborem je kromě medicíny také lékařská etika, vyvstává přede mnou otázka, jakým způsobem posuzovat kvalitu péče v podobných zemích. Jednoduše řečeno, zjistit, jestli má cenu stavět „evropskou nemocnici“ s našimi standardy péče na břehu Viktoriina jezera. K tomu nutně potřebujete znát kontext, ve kterém se daná nemocnice nachází. Tedy jak je poskytována zdravotní péče v okolí, a za druhé, jakým způsobem se v okolí nemocnice žije, co trápí obyvatele okolních vesnic.

Popíšte program cesty?

První den jsem strávil v nemocnici Buikwe. Vedoucí mise nás provedla celým areálem a vysvětlila její strukturu. Druhý den po příjezdu se konala prohlídka asi čtyř zdravotnických zařízení v okolí. První dvě zařízení se nachází ve státní správě. První z nich byla nemocnice v Kawolo. Pokud bych měl přirovnat k českým poměrům, jedná se jakoby o krajskou nemocnici. Do ní mají ostatní nemocnice, třeba „naše církevní“ v Buikwe, posílat složité případy. Z důvodů, které uvedu vzápětí, se však velmi často stává, že naopak nemocnice v Kawolo posílá své pacienty do nemocnice v Buikwe a pacienti z Buikwe do Kawola nechtějí. Areál na mě zapůsobil naprosto katastrofálním dojmem. To, co jsem tam viděl, se nedá dost dobře vylíčit. Na desítky až stovku pacientů připadají dva lékaři. Jedná se o nemocnici pavilonového typu, kdy jsou jednotlivá oddělení umístěna v samostatných budovách, což jsou velmi tmavé přízemní domky. Troufnu si dokonce říci, že jsou i špinavé, například infuze visí na provázku nataženém ode zdi ke zdi. V pokojích se nachází desítky lidí. Každý pacient má totiž s sebou rodinný doprovod, který spí vedle něj na bambusové rohoži

nebo pod jeho postelí. Doprovod zajišťuje běžnou ošetrovatelskou péči. Zdravotní sestra tu jen rozdává léky a píchá injekce, zbytek zůstává na rodině. I když musím zmínit, že daná situace je běžná ve všech nemocnicích v celé zemi.

Co zde bylo nejhorší?

Nejotřesněji na mě zapůsobil operační sál, který mi připomnělo veterinární operační sál, jaké byly u nás k vidění v osmdesátých letech. Přitom tady se ošetřují lidé! Je naprosto jasné vidět, že stát nemá na zlepšení stavu žádné peníze, pacienti si veškerou péči plně hradí, zdravotní pojištění neexistuje. Například občanské průkazy jsou v Ugandě zaváděny až v posledních 20 letech.

Nemocnice sv. Karla Lwanga byla tedy příkladná...

Z mého pohledu je Nemocnice sv. Karla Lwanga v Buikwe zařízením, které v kraji patří skutečně mezi špičkové. Dokáže budovat na místních lidech a stále více i na vlastních financích. Majitelem je diecéze v Lugazi. Nemocnici tvoří ambulantní a lůžková část. V ambulantní části je jedna chirurgická ambulance a tři všeobecné ambulance. Lůžkovou část tvoří interní oddělení s částí pro ženy a pro muže (General Ward), pak dětské oddělení, chirurgické oddělení a porodnice. Ambulantní část, OPD (Out-patient Department) ošetří denně kolem stovky pacientů, dospělých i dětí, provede se v ní několik desítek chirurgických převazů. Funguje zde také PMTCT, prevence přenosu HIV z matky na dítě. Nemocnice se zabývá i řešením podvýživy dětí, dětskou chudokrevností a provádí výjezdy do okolí (tzv. outreaches). Podvýživa dětí je skutečně palčivým problémem. Přitom se nejedná ani tak o energetickou, jako nutriční – dětem chybí bílkoviny. Sám jsem měl za dobu pobytu jen minimum masa. Maso je dra-



Poradenství v rámci PCMT (prevence přenosu HIV z matky na dítě) v nemocnici v Nyenze, autor: Jaromír Matějka

hou záležitostí, kterou si místní mohou dovolit jen velmi omezeně. V rámci prevence se proto u nemocnice rozvíjí zemědělský projekt a doprovodná škola.

Je služba v nemocnici náročná?

Pracovní den začíná v osm hodin ráno tzv. sedánkem, schůzkou, kde se zhodnotí minulý den, jací pacienti byli přijati, kdo zemřel, jaké proběhly operace, kolik dětí se narodilo. Pak se jednotliví lékaři rozejdou na vizity. Během dne probíhají příjmy pacientů, překlady, operace, porody a kolem třetí hodiny je odpolední vizita. Končí se kolem 17. hodiny. Stálou službu drží jeden místní lékař, nemocnice se na noc uzavírá. To ale samozřejmě neznamená, že ten kdo přijde v noci, není ošetřen.

Komunikace probíhá v angličtině, lékař hovoří anglicky a přítomná zdravotní sestra, překládá do místního jazyka (*lugandština – pozn. redakce*). Je pozoruhodné, že jsem tam narazil na jednoho Čecha, medika pátého ročníku, který se během tří měsíců byl schopen naučit základní slova a fráze a mohl komunikovat s místními v jejich jazyce.

Jak vypadala další zdravotnická zařízení?

V Buikwe jsem navštívil zdejší, opět státní, Medical Centre. Medical Centers plní roli ambulantních zařízení a jsou umístěna v každém větším městě v zemi. Většinou je vede bakalář medicíny. Slouží k základní prevenci, např. testování na HIV, a k rozdávání léků. Podmínky v nich jsou však velmi podobné zmíněné státní nemocnici. Přestože je v nich o něco více personálu, pracují v příšerných podmínkách a měl jsem pocit, že slouží doslova na ztracené vartě. Musím však ocenit jejich statečnost, se kterou se snaží alespoň trochu pomoci těm nejchudším. Dalšími zastávkami byly nemocnice v Nyenze a v Nkokonjeru. První nemocnici založily Sestry sv. Františka. Zapůsobila na mě velmi dobře. Je krásná, výborně situovaná na mírném, světlém svahu, jednotlivé budovy jsou rozmístěny na plochu velkorysém pozemku. Všude je čisto a z pacientů číší spokojenost. Provádějí se tu podobné zákroky jako v nemocnici Buikwe. Bylo poznat, že se do nemocnice investuje a má dobré, kultivované vedení. Zcela zvláštní byla nemocnice v Nkokonjero. Nebyli v ní skoro žádní pacienti ani personál. Zařízení také založil nějaký církevní řád, ale bylo doslova čítankovou

ukázkou, jak je velmi důležité vést správně strategii poskytování péče na konkrétním území. Může se stát, že nemocnice, do kterých se investují velké peníze, zlikvidují okolní nemocnice tím, že „přetáhnou“ jejich personál i část pacientů. Zbylí obyvatelé, kteří žijí kolem takto postižených nemocnic, pak ztrácejí přístup k lékařské péči. Je to tedy velká otázka, jakým způsobem a kam investovat.

V čem spočívá tak rozdílná úroveň poskytování péče?

Je to způsobeno mnoha faktory. Finance zde hrají určitě velkou roli. Jestliže Arcidiecézní charita přispívá na provoz nemocnice v Buikwe více než 10 mil. Kč, tak je to určitě znát. Třeba proto mohou nemocní v této nemocnici platit přibližně 15 % toho, co by platili jinde. Dále je to práce s místním personálem, ať na straně managementu nebo lékařů. Nemocnice v Buikwe má výbornou strukturu, funguje v ní správní rada, což je velmi důležitý kritický orgán vedení. To dokáže stavět na místních lékařích. Jak je to důležité, jsem se přesvědčil během nenápadného rozhovoru s ředitelem, který mě vzal zpátky na letiště. Říkal, že je to jejich nemocnice a že jim na ní záleží a že se musí o ní starat. V okamžiku, kdy ji česká podpora opustí, což je samozřejmě žádoucí, protože se jedná o rozvojový projekt, tak se nemocnice díky zájmu místních lidí udrží.

Existuje v zemi nějaká forma zdravotní prevence?

Velmi omezeně. Svým způsobem ji plní již zmíněné tzv. outreaches, tedy výjezdy. Nemocnice sv. Karla Lwagy v Buikwe pořádá takové výjezdy pravidelně 4x do měsíce. Příjezd zdravotníků se předjedná s předákem vesnice, tedy se starostou a za několik dní zdravotníci přijedou. Výjezd, kterého jsem se účastnil, se konal ve vesnici u jedné z budov na křižovatce. Kromě prohlídky těhotných žen porodní asistentkou, která probíhala v jednom z bohatších domů, se všechno odehrávalo venku. Všude byla spousta lidí, seděli na lavičkách, jeden za druhým šli k lékaři nebo zdravotní sestřičce, kde se řešily jejich problémy. Kromě vyšetřování těhotných žen se při výjezdu provádí HIV testování. Například my jsme během něj otestovali 218 lidí. Dále probíhá psychologické poradenství pro HIV pozitivní, program prevence přenosu HIV z matky na dítě a obecnější rozhovor se zdravotníkem, kdy se člověku změří tlak, případně glykémie.

Jak tedy pomáhat?

Problematika rozvojové pomoci Africe je nesmírně složitá. Když to budu konkretizovat na zdravotnictví, musíme v něm především vnímat kontext, ve kterém se péče odehrává. Není to jen otázka peněz, je to výchova a péče o místní lidi, aby si uvědomili, že v budoucích letech bude nemocnice jejich. V Evropě máme tendence si říkat: „seženeme více peněz a pořídíme jim další a další zdravotnické vybavení.“ S tímto přístupem se však v okamžiku, když pomoc skončí a penězovod vyschne, zařízení velmi rychle zhroutí. To, co funguje u nás, tedy konkurence, a my ji vnímáme jako dobrou, s tím se v Africe musí zacházet nesmírně opatrně, jinak můžeme napáchat více škody než užitku. Pomoc musí organizovat lidé, kteří ji opravdu rozumí a pracují s respektem k místním tradicím, jenom prosté nadšení rozhodně nestačí.

Luděk Bárta



Dětské oddělení nemocnice v Buikwe, autor: Jaromír Matějka

Vikariát Rychnov nad Kněžnou

Podobně jako v případě sousedního vikariátu Náchod je nutné se za vikářem rychnovského vikariátu P. Vincentem Zontákem, CM vypravit jinam než do Rychnova nad Kněžnou. Se svými spolupratry z Misijní společnosti sv. Vincenta sídlí v Dobrušce. V době mé návštěvy chystal místnost v pastoračním centru farnosti pro vikariátní schůzi, která měla proběhnout následující den. Hned zpočátku tak byla možnost prohlédnout si prostory, kde probíhá řada aktivit farníků. K rozhovoru jsme se však přesunuli do společenské místnosti na faře.

P. Zonták je za dobu svého působení v Čechách vikářem podruhé. Poprvé to bylo v roce 2002, kdy krátce zastupoval P. Františka Hofmana, který na funkci abdikoval. Protože P. Vincenta Zontáka čekalo od července následujícího roku vyslání na misií do Albánie, převzal službu vikáře P. Pavel Janděšek z Kostelce nad Orlicí. S jeho přesunem do Jičína v roce 2007 se však funkce uvolnila a P. Zonták byl vikářem jmenován znovu. Jak připomíná, ani před revolucí a v devadesátých letech vikář v Rychnově nesídlil. „Pracovně dělím území vikariátu na dvě oblasti: hory a podhůří. Jejich rozdílný historický vývoj má dodnes vliv na počet věřících,“ přibližuje mi zdejší situaci. Do působnosti farních úřadů v Orlických horách jako jsou Bystré, Deštné, Neratov nebo Rokytice spadaly obce s německým obyvatelstvem, které bylo po druhé světové válce vyhnáno. Místo nich často přišli lidé, jejichž vztah k víře nebyl velký, pokud rovnou nenastalo vyhlášení obcí. Situaci příliš nezachránili ani chalupáři, kteří začali postupně objevovat kouzlo hor. Níže položené farnosti jako Vamberk, Častolovice, Kostelec nad Orlicí, Týniště nad Orlicí, České Meziříčí nebo Opočno mají jinou atmosféru. Nic na tom nemění ani skutečnost, že například takové Týniště je již od prvorepublikových dob známé jako „rudé město“.

Ani rychnovskému vikariátu se nevyhnula vlna slučování farností, především v horských oblastech. Podařilo se tak odbourat značnou úřední zátěž a lépe využít kněžských sil v obsazených farnostech. „Každý z našich kněží je samozřejmě jiný. Někdo je více nakloněný vytváření společenství, jiný méně, také na vikariátních schůzích se projevují věkové rozdíly i temperament jednotlivců, ale celkově si myslím, že mezi sebou máme dobré vztahy,“ popisuje vikář atmosféru mezi kněžími vikariátu. Čas od času mezi sebou uspořádají bowlingové klání, v Dobrušce přišli s nápadem pozvat na štědrovečerní hostinu kněze, kteří by jinak zůstali na faře sami. Letos se setkání uskutečnilo potřeť a kromě místních jich ke společnému stolu usedá dalších 5 až 7.

Především ve větších sídlech probíhá řada farních aktivit a společenství věřících jsou hodně živá. Na území vikariátu funguje Diecézní centrum života mládeže Vesmír v Deštném v Orlických horách. Kromě něj se stará o mládež P. Petr Stejskal z Rychnova nad Kněžnou a na nedostatek zájemců si rozhodně nemůže stěžovat. Mezi výrazná poutní místa patří Homole nedaleko od Kostelce nad Orlicí, u hranic s Polskem se postupně obnovuje a zřídí poutnické centrum Neratov. Letos

v létě byl dokonce zařazen mezi hlavní poutní místa královéhradecké diecéze. Působ nepostrádají ani lokální poutní svatyně v Dřínách u Přepych, kde se po celý květen konají v neděli odpoledne mše svaté a pobožnosti, nebo Studánka u Dobrušky. Velký význam má pro duchovní život vikariátu také Rokole, a to nejen pro geografickou blízkost, ale především proto, že hodně lidí z Dobrušky je zapojeno do aktivit schöenstattskeho hnutí. Opomenout se nedá ani hojně navštěvovaná pouť „porciunkule“ v Opočně.

Jedenáct let práce přináší výsledky

Půvabné podhorské městečko Dobrušku si asi každý spojí s hlavním hrdinou historického románu Aloise Jiráska F. L. Věk. Město se od doby národního obrození samozřejmě proměnilo, ale zákoutí fary a kostela sv. Václava nedaleko hlavního náměstí zůstává téměř stejné. A přesto zde nenápadně vyrůstá stavba, která může velmi ovlivnit další život farnosti – pastorační dům. Budova vzniká ve svahu za farou na části farní zahrady. „Příprava stavby začala před čtyřmi lety. Hlavním důvodem pro náročnou investici byl fakt, že pro stále rostoucí se aktivity farníků bylo na faře málo místa,“ líčí mi začátky P. Vincent Zonták.

Přestože se nápad neobešel bez bouřlivých diskuzí, nakonec se v rámci farní rady rozhodli, že se do stavby pustí. Začali velmi skromně s finančními prostředky v řádu statisíců korun. Za dobu stavby se již proinvestovalo několik milionů, ale naštěstí bez dopadu na finanční stabilitu farnosti. Mohli počítat se stálou podporou farníků a ukazuje se, že se provozní náklady dají utáhnout. „V případě podobných projektů rozhodně nevyzýváme k lehkomyšlnosti typu: „Ať se Pán postará!“, to už se jinde nevyplatilo, ale základní důvěru v Jeho pomoc je potřeba mít,“ usmívá se P. Vincent Zonták. V domě se již schází společenství mládeže i seniorů, cvičí pěvecké sbory, konají setkání farníků i kněží z vikariátu. Od letošního podzimu chtějí začít pořádat cyklus vzdělávacích setkání. Jedna místnost je vyhrazena pro sklad pomůcek farní Charity v Dobrušce. Definitivní dokončení se po úpravách v podkroví objektu plánuje v příštím roce.



Nově postavený pastorační dům, autor: Luděk Bárta



*Adventní setkání na faře v Dobrému, fotografii poskytl
ŘKF Dobruška*

Komunita Misijní společnost sv. Vincence z Pauly působí v Dobrušce od roku 2000. Patří ke slovenské provincii společnosti, a jak název napovídá, mezi její hlavní aktivity patří misijnářská činnost, především v oblasti lidových misí. V minulosti měla také velký vliv na formaci diecézního kléru, kdy pod její vedení spadala řada seminářů. Dnes se podobné aktivity omezují na působení jednotlivých kněží ze společnosti v roli spirituálů v několika seminářích. Například P. Vincent Zonták má letité zkušenosti ze semináře v Košicích. Podle jeho slov na přelomu tisíciletí byla možnost rozšířit aktivit do Čech a na Moravu. Protože třeba narozdíl od Misionářů svaté rodiny, kteří působí rozptýleně ve farnostech, jsou členové Misijní společnosti sv. Vincence vázaní společným životem, založili po jednom domě v Čechách a na Moravě. V naší diecézi je to Dobruška a na Moravě v olomoucké arcidiecézi Loštice. Pro Dobrušku se rozhodli především proto, že v nedalekých Přepychách fungoval charitní domov sester Společnosti dcer křesťanské lásky – vincentek. V Dobrušce slouží tři kněží z misijní společnosti, které doplňuje bohoslovec buď z vlastních řad společnosti, nebo z košického semináře. Ten působí v rámci roční praxe jako pastorační asistent a má možnost se seznámit s jinou pastorační situací, než jaká panuje na východním Slovensku. Za dobu jejich působení došlo v Dobrušce k nárůstu počtu aktivních věřících. „Naší velkou radostí je, že postupně se mění věkové rozložení účastníků bohoslužeb ve prospěch mladších ročníků. Na životě farnosti se podílí řada mladých rodin s dětmi, možná i proto jsme se pustili do toho odvážného projektu pastoračního domu,“ pochvaluje si P. Vincent Zonták. Z Dobrušky jsou spravovány také farnosti Opocno a Přepychy.

Zázrak v Neratově

O Neratovu se v poslední době píše celkem hodně. Aby ne, příběh o tom, jak se jednomu knězi a nadšené partě spolupracovníků podařilo během dvaceti let probudit k životu obec, kde žili tři stálí obyvatelé, a opravit poutní kostel, na nějž již byl vypsán demoliční výměr, je mediálně atraktivní. Kdo by si pomyslel, že zapomenutý kout země u hranic s Polskem dostane takovou šanci. A to ještě díky prostřednictví těch, které si naše společ-

nost zvykla vytěšňovat na okraj a pokládat je spíše za přítěž než její plnohodnotné členy. Právě oni se v Neratově stali nositeli nového života, s nimi přišla práce, rozvinuly se služby.

Na počátku díla paradoxně stálo odmítnutí. „Když jsem krátce po revoluci působil jako kněz v Rokytnici, vzpomněl jsem si na svůj dávný slib, že bych chtěl obnovit poutní kostel v Neratově. Přišel jsem proto za otcem biskupem Karlem Otčenáškem, že bych chtěl Neratov obnovit jako poutní místo. A on mi odpověděl, že mi to nedovolí, dokud tam nebudou žít lidé,“ přibližuje nelehké počátky Mons. Josef Suchár.

V porevolučním nadšení dal dohromady skupinku lidí, kteří si představovali, že Neratov obnoví jako místo smíření pod ochranou Panny Marie Nanebevzaté. Smíření mělo spočívat především v pomoci potřebným a dětem. Založili občanské sdružení Sdružení Neratov a začali myšlenku realizovat. Jako první budovu získali objekt bývalé školy, kde postupně vzniklo zázemí pro první klienty. „Na Neratově je pozoruhodné to, že se princip pomoci trochu obrátil. Tedy, ne že my pro handicapované postavíme dům a zřídíme jim chráněná pracovní místa, ale naopak, že s nimi budeme společně žít a obnovovat život na poutním místě,“ vysvětluje Mons. Suchár. Postupem doby začalo žít ve vsi nastálo okolo 40 lidí a tentokrát již biskup Karel Otčenášek obnovu chrámu povolil. „Chtěli jsme, aby se vnější plášť svatyně zaskvěl ve staré nádheře a naopak vnitřek ponechat v torzálním stavu, aby kostel mohl vyprávět o utrpení a pohnutých dějinách. Přestože lidé dokážou vytvořit krásné věci, stačí strašně málo, aby se obrátily v trosky,“ popisuje ideu obnovy kostela. V současné době do zamýšlené podoby chybí dodělat definitivní zastřešení průčelních věží a instalovat schodiště. Není to však nic, co by nemohlo ještě čas počkat.

Ani sychravé podzimní počasí, které mou návštěvu provázelo, nepřehlušilo neuchopitelnou atmosféru místa. Sdružení provozuje šest chráněných dílen, přímo v Neratově jsou to kuchyně, prádelna a Dílna Naděje, která se stará o úklid a provoz zahradnictví. V sousedních Bartošovicích jsou v objektu nazvaném Kopeček umístěny keramická, košíkářská a tkalcovská dílna. Mimo to funguje Farma Orlice, o.p.s. v části Vrchní Orlice. Klienti se v pronajatých objektech starají o krávy, prasata a ovce. Sečou místní louky a starají o lesní hospodářství. V Neratově se nachází ve správě sdružení také obchod, hospoda a penzion pro rekreanty. Celkově sdružení zaměstnává okolo 60 zaměstnanců, z čehož zhruba 40 v kategorii osoby se zdravotním postižením. V širším okolí je Sdružení Neratov zdaleka největším zaměstnavatelem.

*Dvoustránku připravil
Luděk Bárta*



STAVEBNÍ TECHNIK

*Je všeobecně známou skutečností, že se během období komunistické diktatury dostala řada církevních objektů do katastrofálního stavebně-technického stavu. Přestože by měly hlavní úkoly církve ležet jinde než ve starosti o opravy budov, nelze se odpovědnosti za kulturní dědictví zděděné po předcích zcela zbavit. Proto je nedílnou součástí odboru správy majetku biskupství provozně-stavební oddělení, které má především starost o stavební a technickou údržbu a opravy budov. Dále jsou na území diecéze správčům jednotlivých farností k dispozici vikariátní stavební technici. Na detaily jejich práce jsem se zeptal jednoho z nich, **Lubomíra Samko**.*



V čem všem můžete být zástupcům farnosti nápomocný?

Zástupcem farnosti je vždy farář či administrátor a stavební technik má svoje povinnosti (mantinely) vytýčené v uzavřené mandantní smlouvě s Biskupstvím královéhradeckým, kde je specifikováno, jaké služby poskytuje a za jakou odměnu. Slovo stavební se logicky váže ke slovu stavba. Proto vše, co se týče stavby a její stěžejních záležitostí lze po dohodě mezi stavebním technikem a duchovním správcem řešit.

Co v sobě zahrnuje práce vikariátního stavebního technika?

Práce stavebního technika zahrnuje především znalosti stavebního a památkového zákona a odborné zkušenosti s vedením staveb, obzvláště sakrálního charakteru. Dále je nutné, aby byl stavební technik obeznámen s fungováním státní správy, úřadů památkové péče, potažmo ministerstva. Za další je nutné, aby rovněž byl obeznámen s fungováním biskupského úřadu a úřadu biskupské kurie. Bez osvojení vyjmenovaných znalostí nemůže tuto funkci plnohodnotně zastávat.

Existuje v rámci diecéze jakási strategie, které objekty opravit prioritně, nebo se rozhoduje na farní úrovni?

V tomto případě strategie v rámci diecéze a farnosti je jednotná. Hlavní je odstraňovat havarijní stavy objektů, do kterých se čtyřicet let neinvestovalo. Od revoluce už uplynula nějaká doba a řada objektů prošla generální úpravou, ale i na nich je nutná pravidelná údržba. Takže údržby těchto objektů budou nikdy ukončeny.

Rozpočty jednotlivých ministerstev se v současné době krátí, předpokládám, že v případě dotací ministerstva kultury na obnovu památkových objektů to nebude jiné. Jaké jsou možnosti sehnat finanční prostředky jinde?

Fondy, které jsou dostupné pro opravy kulturních památek (převážná část církevních objektů) se odvíjejí od toho, jak je naplněná státní kasa a dále se odvíjí od HDP. Je ale pravdou, že příspěvky na jednotlivé opravy se každým rokem snižují. Je škoda, že tak jak se každým rokem snižují příspěvky na opravy, nedochází ke snížení počtu opravených objektů, obzvláště v zapadlých a zapomenutých horských oblastech. Tam nám začínají některé tyto stavby pomalu, ale jistě umírat.

Dají se v souvislosti se slibovaným vyrovnáním církve a státu očekávat změny v dosavadní stavební praxi?

Na tuto otázku se těžko nachází odpověď. Nemám dostatek

informací ohledně vyrovnání církve a státu. Budu-li vycházet ze současných platných zákonů jak stavebního, tak památkového, stát nebude moci v tomto směru, pokud neupraví zákony, zvrhnout kormidlo ani na levou ani na pravou stranu. Kulturní památka je kulturní památkou nikoli státní, soukromou nebo církevní. Je ale rozčleněná na kategorie. Také objekty zahrnuté do památkových zón a rezervací nejsou členěny na státní, církevní nebo soukromé. Otázkou zůstává, kolik finančních prostředků bude ochoten stát vyčlenit na opravy či údržby těchto objektů.

Již několik let pořádáte setkání stavebních techniků. Jaký mají podle Vás význam?

Za působení Ing. Uhlíře na biskupství tyto schůzky probíhaly pravidelně, rovněž různá školení techniků atd. Považoval jsem to za dobré a hlavně důležité. Po jeho odchodu nastalo vakuum, které jsem chtěl vyplnit novými setkáními a zároveň seznamováním se s kolegy. Zastával jsem a zastávám obdobný názor jako Ing. Uhlíř, že technici mají být řízení, kontrolováni a informováni z biskupství (stavebního oddělení). Proto vznikla moje iniciativa neformálního setkávání stavebních techniků jednou za rok a to vždy v jiném vikariátu kvůli předávání informací a sdílení pracovních povinností. Každý technik má možnost předvést kolegům svoji práci a to přímo na stavbě. Dále jsme si po domluvě mohli prohlédnout to nejzajímavější z architektury v daném vikariátu. U těchto setkání jsme se mohli alespoň trochu poznat. Paradoxně docházelo k tomu, že každým rokem přicházeli na setkání noví lidé. Věřím, že tyto neformální schůzky budou pokračovat. Také chci touto cestou poděkovat všem duchovním správčům, kteří nás ochotně přijali a byly ochotni nám odsloužit na našem setkání i mši svatou.

Co Vám daná práce přináší?

To je otázka, na kterou se ve zkratce špatně odpovídá. Vykonávat tuto práci je službou, koníčkem i životním posláním. Pokud si ji neoblíbíte a nedostanete ji pod kůži, bude pro vás jenom každodenní rutinou a nikdy nepocítíte ten správný pocit odkaz předků – stavitelů. Dotýkat se historie lze jak srdcem, tak rukama a to obzvláště při opravách těchto sakrálních staveb. Každá poctivě odvedená práce mně naplňuje novou energii pro další novou práci.

Rozhovor připravil Luděk Bárta

**Biskupství královéhradecké
Diecézní centrum pro seniory
zve současné a budoucí animátory seniorů na**

II. diecézní setkání animátorů seniorů

sobota 5. 11. 2011

Hradec Králové, Nové Adalbertinum (Malý sál)

Téma: Jak se spolu domlouvat

Komunikujeme spolu stále, umíme se však s druhým opravdu domluvit, diskutovat? Často se stává, že vedeme jen dialog. Někdy máme pocit, že se v hovoru s druhým mýlíme. Nebo nám druhý nerozumí a vypadá to, že ani nechce rozumět. Pak už to bývá jen krůček k nedorozumění a konfliktu.

Poutavé přednášky s promítáním videonahrávek, spojené s besedou na téma:

- Umíme spolu diskutovat?
- Proč se občas v rozhovoru mýlíme?
- Jak se utváří názory?
- Čím to je, že se umíme domluvit a proč se nám to někdy nedaří?
- Jak zvládnout komunikaci bez náročných stresů – na pracovišti, s partnerem, s vnoučaty, s příbuznými…?

Přijďte se příjemnou formou dozvědět, jak úžasným nástrojem je komunikace. Co všechno nám umožňuje a čím si sami kolikrát nechtěně kazíme vztahy s ostatními. Někdy stačí malá změna ve vlastním komunikačním vzorci, která nám pomůže, abychom byli respektováni a přitom dokázali respektovat druhé.

PROGRAM:

8.15 – 8.45	registrace
9.00 – 11.00	Ing. Taťána Blažková – Jak se spolu domlouvat – I. blok
11.00 – 12.00	oběd
12.00 – 13.00	Ing. Taťána Blažková – Jak se spolu domlouvat – II. blok
13.00 – 13.30	informace z Diecézního centra pro seniory
14.00	mše sv. (kostel Nanebevzetí Panny Marie), hlavní celebrant Mons. Josef Kajnek, světící biskup královéhradecký

Informace a přihlášky:

Biskupství královéhradecké
Diecézní centrum pro seniory
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
tel.: 4 95 063 661
mobil: 737 215 328, 734 435 368
e-mail: dcs@diecezechk.cz nebo animatori@diecezechk.cz
web: www.dcskhk.cz a www.animatori.cz



KALENDÁŘ KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZE PRO ROK 2012

Do distribuce se dostal stolní kalendář Královéhradecké diecéze pro rok 2012. Jeho texty vycházejí jako součást tříleté přípravy na 1150. výročí příchodu svatých Cyrila a Metoděje, kteří svým dílem významně přispěli k hlásání evangelia na Velké Moravě. Čeští a moravští biskupové při této příležitosti vyzývají věřící k hlubšímu promýšlení tří iniciačních svátostí církve – křtu, biřmování a eucharistie. V roce 2012 zaměříme naši pozornost na svátost biřmování. Obrazový doprovod kalendáře tvoří fotografie Veroniky Čepelkové z cest po zemích Blízkého východu.

Cena kalendáře je stanovena na 55 Kč, při odběru 10 a více kusů nabízíme cenu 50 Kč/kus.

Objednávat můžete osobně nebo poštou v redakci IKD na adrese:

Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, telefonicky na čísle: 4 95 063 422, nebo elektronicky na adrese: ikd@diecezechk.cz



Želiv

Duchovní obnovy v první sobotu. Termín: 5. 11. R. D. Marián Pavel Sokol, ICLic., OPraem.: Odpustky, Dušičky a Panna Marie. **Program:** 15.00 přednáška; 16.00 Lorentánské litanie; 16.20 adorace Nejsvětější svátosti (možnost svátosti smíření); 17.30 modlitba svatého růžence; 18.00 pontifikální mše sv. 3. 12. R. D. ThMgr. Jan Křtitel František Mrákava, O.Praem.: Liturgický rok

„Doctrina christiana – VIII. semestr“

5. 11. 2011

9.00–10.00 ThLic. Martin Lanži: Co je to pastorální teologie?

11.00–12.30 Mgr. Helena Polehlová: Svatí králové a královny, mniši a řeholnice ve středověké Anglii

Cílem celého kurzu je základní úvod do křesťanské nauky podle jednotlivých teologických disciplín. Setkání programu se budou konat pravidelně jednu sobotu v měsíci od 9.00 hod. v Novém Adalbertinu v Hradci králové, Velké nám. 32. Celý program je veřejně přístupný, otevřený i pro zájemce o jednotlivá vybraná témata.

Jičín

1. královský bál (Ples se bude konat v týdnu po slavnosti Ježíše Krále)

Pěvecký sbor Foerster Jičín a Římskokatolická farnost Jičín pořádají v sobotu 26. 11. 2011 od 19.30 hod. do 1.00 hod. **1. farní ples** v kulturním domě ve Valdicích. K tanci i poslechu bude hrát kapela PIKNIK z Mladé Boleslavi. Těšit se můžete na předtančení závodního páru Stanislav Šulc & Lucie Holubičková ve standardu i latině. Svoji sestavu zatančí i tanečník Martin Hartman. Bříšný tanec předvede lektorka a tanečnice Lucie Štumpfová, která je současně i zpěvačkou kapely PIKNIK (www.atelierfatima.cz – na těchto stránkách najdete i odkaz na kapelu). Odnést si můžete i nějakou tu výhru z tomboly.

Celým plesem vás bude provázet moderátorka Lída Dršková s partnerem. Pro zájemce bude zajištěna doprava autobusem na ples i z plesu. Na plese budou vyhlášeni král a královna plesu, které bude při tanci pečlivě sledovat a vybírat porota.

Předprodej vstupenek bude zahájen cca v polovině října 2011. Cena vstupenky v předprodeji bude 130 Kč, v KD Valdice před plesem 150 Kč. Předprodej bude realizován v prodejně Karmelitánského nakladatelství v Jičíně – www.kna.cz/jicin nebo v Městském informačním centru na Valdštejnově náměstí v Jičíně – <http://www.kzmj.cz/mic/mestske-informacni-centrum-jicin>. Rezervovat lístky je také možné u Jany Žemličkové – 721 440 141. Těšíme se na vás!

ČM Fatima, Koclířov

I. mariánská sobota se uskuteční 5. 11. V 10.00 hod. žehnání nemocných, 10.30 hod. mše sv. na úmysly poutníků a polední adorace za nová duchovní povolání. Od 14.00 hod. přednáška P. Montforta, v 17.00 hod. hlavní poutní mše sv. Noční program adorace a modliteb s komunitou Dvou srdcí lásky.

Ve dnech 7. – 10. 11. se uskuteční v Domus Pácis ve Fatimě **zasedání mezinárodní rady Světového apoštolátu Fatimy** pod předsednictvím prezidenta prof. Americo Pablo Lopéze z Portorika. Členkou rady je také pastorační asistentka Ing. Hana Francáková. Jednání mezinárodní rady, která bude mimo jiné připravovat aktivity s blížícím se jubileem 100 let Fatimy (2017) budeme provázet modlitbami.

Ve spolupráci s Poutním centrem Biskupství královéhradeckého připravujeme na sobotu 19. 11. **pout do katedrály sv. Víta v Praze a k Pražskému Jezulátku** s Mons. Josefem Kajnekem. Zahájení v Praze, v katedrále v 10.00 hod. (sraz před arcibiskupstvím na Hradčanech) a ve 13.30 hod. mše sv. s otcem biskupem Josefem Kajnekem u Pražského Jezulátku v kostele Panny Marie Vítězné. **Kontakty:** Poutní centrum, mobil: 731 598 751(2), e-mail: poutnik@diecezechk.cz.

Přijímáme **přihlášky na vánoční a silvestrovský pobyt v ČM Fatimě** 27. 12. 2011 – 1. 1. 2012. Podrobný program najdete na našich internetových stránkách, stejně jako již kompletní celoroční program exercicií, seminářů, rekreací, poutí do zahraničí aj. na rok 2012. Ti, kdo nemají přístup k internetu, mohou zavolat či poslat sms a program jim pošleme poštou.

Kontakt: Světový apoštolát Fatimy, Českomoravská Fatima, Koclířov 195, 569 11 Koclířov u Svitav, tel. 461 543 164, mobil: 731 646 800, e-mail: recepce@cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz

Lomnice nad Popelkou

Vikariátní zábava Orlovna, 5. 11. v 18.00 hod.

Jste srdečně zváni na další již čtvrtou Vikariátní zábavu! Tradičně je v programu naše oblíbená rock-punková kapela Stopdepress a jako hosté nám zahraje kapela VEvyvoji (www.vevyvoji.eu).

Hoješín

Noční adorace: **7.- 8. 10., 4. - 5. 11., 9. - 10. 12.**

Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie – tel: 469 676 181, mobil: 723 180 121

Číhošť*„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“*Smírné pobožnosti v Číhošti: **12. 11., 10. 12.****Program:** 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 společná adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 ukončení Příležitost ke svátosti smíření.

Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdálená 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod.

Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1, tel.: 731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@seznam.cz, <http://www.cihost.webnode.cz>**Slatiňany**

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkanky si vás dovolují srdečně pozvat na modlitby za kněžská a řeholní povolání, které se konají každou 2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ul. č. 153, asi 200 m od nádraží

Termíny: 12. 11., 10. 12.

Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová cesta; 20.00 noční adorace**Kopidlno**Freeparta a mladí z východních Čech zvou všechnu křesťanskou mládež ve věku 22 – 33 let na víkend hledání a poznávání do Kopidlna na faru – **25. – 27. listopadu.**Co nás čeká: Poznávání nových lidí, oslava církevního Silvestru, spousta zábavy, odpočinku, poznávání přírody a duchovního povzbuzení do života s Bohem. Bude s námi na faře kněz Pavel Jäger. Pozvěte také své známé, kteří spadají do naší kategorie a stále hledají. www.freeparta.webnode.czPřihlašujte se na email: nebud.sam@seznam.cz. Pozor: počet účastníků je omezený!**Králíky****Adventní koncert ZUŠ Králíky**

27. 11. ve 14.00 hod. poutní kostel Matky Boží Panny Marie

Špindlerův Mlýn**Středisko Eljon****Duchovní obnova pro manželské páry**

Termín: 3. – 6. 11., 10. – 13. 11.

Lektor: Mons. Pavel Rousek

Právě pro Vás, kdo se chcete vydat na putování krajinou svého bytí a objevovat poklady s tím spojené, je určena tato akce. Krása našich nejvyšších hor a ticho podkrovní kaple jako obvykle nebude chybět.

Adventní víkend ticha

Termín: 25. – 27. 11., 2. – 4. 12.

Lektor: P. Jiří Šlégr

Adventní čas je plný tajemství a očekávání. Vydejme se společně na cestu za tajemstvím, které s sebou přinesl a stále přináší sám Ježíš Kristus.

Více informací a přihlášky:

Středisko Eljon

543 51 Špindlerův Mlýn 33

tel+fax: 499 523 852, mobil: 732 580 154 v po-pá 8-14 hod., info@eljon.cz, www.eljon.cz**Praha****Podzimní TAMMÍM 2011**

Arcibiskupský seminář v Praze pořádá rok co rok duchovní obnovu pro mladé muže

(od 15 do 30 let) která nese název TAMMÍM. S radostí Tě zveme na letošní podzimní TAMMÍM, který se uskuteční ve dnech 18. až 20. 11. 2011.

Blíže informace:

Místo: Arcibiskupský seminář, Thákurova 3, Praha 6, Metro A – stanice Dejvická

Termín: příjezd 18. 11. 2011 od 15.30 h do 17.50 h; odjezd 20. 11. 2011 po 14.00 h

Cena: příspěvek dle Tvých finančních možností

Informace a přihlášky na: www.arcs.cuni.cz, www.tammim.spolco.cz, uzávěrka přihlášek dne 14. 11. 2011.**Dům setkání Albeřice**

Rekreační a školící zařízení křesťanského občanského sdružení YMCA Setkání nabízí:

Manželský víkend

11. – 13. 11. 2011

Víkend pro manžele, kteří chtějí obnovit a prohloubit své manželství. Jeho obsah vychází, z již známých programů „Manželská setkání“ a „Manželské večery“. Soukromí párů je zaručeno. Rozhovory a sdílení probíhá jenom v manželských párech. Vedou manželé Miloš a Gita Vyleťalovi.

„Na prvním sněhu!“ – prodloužený víkend pro rodiny
8. – 11. 12. 2011

Tradiční předvánočního setkání rodin na prosincovém sněhu. Přes den lyžování pod vedením zkušeného lyžařského instruktora. Mimo to možnost odpočinku, neformálních rozhovorů, společných her s dětmi v prostředí křesťanských rodin. Společný duchovní program i možnost roz-

hovorů s psychologem Jiřím Černým. Organizuje YMCA Živá rodina.

Expedice Arctos – Víkend pro otce s dětmi

20. – 22. 1. 2012

Dobrodružný a hravý čas pro společné prožívání vzta-
hu otců se svými dětmi, podbarvený atmosférou objevů
a dobývání severní točny a reality drsné krkonošské příro-
dy. Vhodný pro děti ve věku 7–12 let.

Zimní rekreace rodin

únor, březen 2012

Dům setkání nabízí v době školních prázdnin týdenní zimní
pobyty rodin v příjemném prostředí křesťanského zaříze-
ní a krásné horské přírody, s vynikajícími podmínkami pro
zimní sporty, za velmi příznivé ceny. Program je indivi-
duální podle zájmů rodin. Některé turnusy mají možnost
využít nabídku společných programů: duchovních, tvoří-
vých, nebo poradenství a přednášky zaměřené na rodinné
vztahy.

Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete: na
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@setkani.org,
tel: 731 625 615.

Hradec Králové

Sedmikráska – křesťanské mateřské centrum

Zieglerova 230, Hradec Králové

Jak řešit konflikty

V úterý 8. 11. 2011 od 16.00 hodin zveme na přednášku
Ing. Taťány Blažkové, poradkyně pro komunikaci a akredi-
tovaného videotrenéra. Budeme se snažit zjistit, co nám
v naší komunikaci pomáhá předcházet konfliktům, čím
konkrétně způsobujeme, že rozhovor vede ke konfliktu, jak
obnovit kontakt s druhým, když si nerozumíme, jak dospět
k vzájemně přijatelné dohodě. Hlídaní dětí v herně je zajiš-
těno. Hradí se 70 Kč + obvyklé pobytné. Je vhodné se pře-
dem přihlásit v KMC.

Hledá se písnička

V úterý 15. 11. 2011 od 9.30 se koná koncert v koncert-
ním sále ZUŠ Habrmanova. Můžeme se těšit na hudební,
pěvecká a taneční vystoupení žáků ZUŠ. Sraz je v 9.15 před
budovou ZUŠ, prosíme o dochvilnost. Vstupné 10 Kč/dítě

Guyana – rok v jižní Americe jako dobrovolnice v sirotčinci

Ve čtvrtek 24. 11. 2011 – od 10.00 hodin zveme na
besedu s Bc. Adélou Zelbovou o jejích zážitcích z pobytu
v této exotické zemi. Vyprávění bude doplněno promítáním
diapozitivů. Hlídaní dětí po dobu besedy zajištěno. Platí se
obvyklé pobytné.

Adventní rodinná dílna

V neděli 27. 11. 2011 od 15.00 do 17.00 hodin zveme
všechny zájemce o tvoření s adventní tematikou. Vstup-
né: 100 Kč na rodinu: v ceně jeden věnec (korpus obalený
zelení), jedna svíčka na dekoraci a zapichovací stojánky na
svíčky, příspěvek na ostatní materiál je dobrovolný.

S sebou: svíčky a dekorace k ozdobení adventního věnce

(sušené ovoce, ořechy, slaměnky atp.) Nutno se přihlásit
do 20. 11. 2011: 49 55 12 901, 775 989 270, nebo
sedmikraskahk@volny.cz

Diecézní centrum pro mládež

Cetileti

Od 2. do 4. 12. 2011 se uskuteční na DCŽM Vesmír
setkání cetiletých. Všichni, kteří již dosáhli nejméně 20ti
let, jsou srdečně zváni. S sebou: spacák, přezůvky. Dopa-
ručený příspěvek 220 Kč/den. Prosíme, hlase se předem:
DCŽM Vesmír, Deštné v Orlických horách, e-mail: dczm.
vesmir@atlas.cz, tel.: 494 663 140.

Silvestr na Vesmíru

Přijed' oslavit poslední dny v roce společně na DCŽM Ves-
mír od 27. 12. do 2. 1. 2012! Čeká Tě bohatý program,
ve kterém nebudou chybět hry, zábava, hosté, modlitba,
práce, snad i spousta sněhu a tradiční zábavný silves-
trovský program. S sebou: spacák, přezůvky, teplé oble-
čení, nějaké cukroví na zub. Doporučený příspěvek 220
Kč/den. Prosíme, hlase se předem: DCŽM Vesmír, Jedlová
266, 517 91 Deštné v Orlických horách, e-mail: dczm.
vesmir@atlas.cz, tel.: 494 663 140.

Duchovní obnova

Na adventní duchovní obnovu pro dívky od 18ti do 30ti
let zvou sestry Boromejky ve dnech 8. – 11. 12. 2011
na Maria Hilf ve Zlatých horách (Jeseníky). Téma: Připrav
své srdce i cestu Pánu. Vede P. Roman Janáč (redempto-
rista) a s. Vincenta Kořínková (boromejka). Cena 600 Kč
(ubytování, strava). S sebou: Bible, růženec, breviář, spa-
cák, hodinky. Hlase se co nejdříve, kapacita je omezena!
Kontakt: S. M. Vincenta Kořínková, Palkovická 524, 738
01 Frýdek Místek, tel.: 723 477 525, e-mail: vincenta@
boromejky.cz.

Chrudim

Česká křesťanská akademie

zve na přednášku Ing. Adolf Rázka, bývalého vyšetřovate-
le Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu,
Číhošť – znamení doby. Úterý 15. 11. v 18.00 hodin.
Přednášková síň Vodních zdrojů v Chrudimi.

Hradec Králové

Farnost při katedrále Svatého Ducha a kostele Panny Marie
pořádá **XII. farní večer pro tanečníky i netanečníky**,
tentokrát ve stylu „retro“. Akce se koná 12. 11. od 19.30
hodin v Novém Adalbertinu v Hradci Králové. K poslechu
i tanci hrají manželé Havelkovi. Bohatá charitní tombola,
soutěž o ceny „za nejlépe sladěný retro pár večera“.

LEVÁ RUKA TEĎ SPÍ, TAK PÍŠU PRAVOU...

Oblastní charita Ústí nad Orlicí nabízí lidem s různými druhy postižení službu osobní asistence. Osobní asistenti pomáhají klientům žít podle svých přání a potřeb všude tam, kde se pohybují. Napomáhají udržovat nebo rozvíjet jejich schopnosti, podporují jejich sociální vztahy, samostatnost a nezávislost. Nabízíme vám jeden z příběhů osobních asistentů.

Johanka z České Třebové je po mozkové obrně. Je omezená v pohybu, neudrží stabilitu, ale mentálně je naprosto zdravá. Poslední rok ve školce strávila s osobní asistentkou Charity, paní Michaelou Studenou. Ta se jí věnovala celým svým srdcem, vznikl mezi nimi hezký vztah a za rok ve školce udělalo děvčátko velké pokroky.

Paní Studená o tom říká: „Když Johanka nastupovala do školky, byla stydlivá, kreslila jak tříleté děčko, styděla se za to, že jezdí v kočárku. Školka ale Johance hodně dala. Naučila se vybarvovat, malovat štětcem, stříhat, jíst přiborem,

naučila se dopravní značky, rozpoznávat geometrické tvary, má i hudební nadání... Na konci školního roku patřila k nejlepším předškolákům. Je milá a také děti ve školce se k ní hezky chovaly.“

Paní učitelka ve školce sice vždy nabízela Johance možnost si odpočinout, kdyby na určitou činnost nestačila, ale ona se snaží dělat všechno to, co ostatní děti. Řekne: Jdeme! A jde se... Nejprve za dětmi zaostávala, ale teď už dělá všechno stejně rychle jako ony. Cvičí, maluje, chodí na procházky, do divadla nebo na florbal. Paní Michaela dělá všechno s Johankou, podporuje ji v pohybu, přidržuje při rozcvičce, cvičí s ní jemnou motoriku.

„Johanka má více postiženou pravou stranu, takže je orientovaná spíše nalevo, ale umí zapojit obě ruce,“ říká osobní asistentka, „když drží tužku v pravé ruce a ptám se jí, proč nepíše levou rukou, tak mi odpoví: „Když ona ta levá teď spí, tak musím kreslit pravou.“

pokračování na str. 20



Johanka se svou osobní asistentkou Míšou, Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

NOVÉ PROGRAMY PRO DOBROVOLNÍKY

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě HK připravila pro dobrovolníky dva nové programy. **Dobrovolnický program Michael** je zaměřen na pomoc dětem, rodinám a mládeži, v **dobrovolnickém programu Gabriel** mohou dobrovolníci pomáhat seniorům a lidem se zdravotním postižením.

„Věříme, že dobrovolníci budou mít o nové programy Michael a Gabriel stejně velký zájem jako o náš první dobrovolnický program Rafael, který už půl roku pomáhá cizincům. Zapojilo se do něho již 20 dobrovolníků, kteří pomáhají dětem cizinců s češtinou a přípravou do školy,“ říká Mgr. Zuzana Radoňová z Diecézní charity Hradec Králové, která má na starosti dobrovolnické projekty.

Dobrovolnická agentura poskytuje dobrovolníkům také proškolení, pojištění a další potřebný servis. Informuje zájemce o dobrovolnických příležitostech v organizacích poskytujících sociální služby v okrese Hradec Králové, nabízí průběžné doprovázení nebo zprostředkování dobrovolnické služby v Charitě i v dalších organizacích. Spolupracuje například s Oblastní charitou Hradec Králové, Občanským sdružením Salinger z Hradce Králové, Občanským sdružením Podzámčí z Chlumce nad Cidlinou a Danetou Hradec Králové.

„Pomáháme také neziskovým organizacím, které poskytují sociální služby. Zorganizovali jsme pro ně už dva semináře o dobrovolnictví. Organizacím nabízíme vedle kompletního servisu v oblasti praktického dobrovolnictví také konzultace, supervize a zprostředkování firemního dobrovolnictví,“ pokračuje Mgr. Zuzana Radoňová.

*Jana Karasová
pokračování na str. 20*

pokračování ze str. 19
Nové programy pro dobrovolníky...

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě Hradec Králové působí v rámci projektu Královéhradeckého kraje „Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb s dobrovolníky v Královéhradeckém kraji II“.

Projekt je financován z ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

KONTAKT:

Dobrovolnická agentura
 při Diecézní charitě HK
 Velké nám. 37/46, Hradec Králové
 tel.: 495 063 165
 mobil: 731 402 293
 e-mail: dobrovolnici@hk.caritas.cz

Více také na www.hk.caritas.cz.

pokračování ze str. 19
Levá ruka teď spí, tak píšu pravou...

Maminka Johanky, paní Helena, připojuje další zkušenosti: „Třeba když sedíme v šatně, zdraví nás děti i rodiče, ten rok ve školce byl prima. Jsem samozřitelka a na všechno jsem sama, takže za ten rok jsem si příjemně odpočinula. Byla jsem už hodně vyčerpaná a vyhublá...“ říká paní Helena, a těžko si představuji, jak vypadala loni, když měla o 13 kg míří.

A Johančina maminka pokračuje: „Míša to s dětmi moc umí a jsem jí velmi vděčná za to, jak se dcerce věnuje... Někdy mám samozřejmě chvíle, kdy na mě jde deprese, ale pak si řeknu, že jsou na tom děti ještě daleko hůř a jdeme zase dál. Škoda, že můj příjem nestačí na to, abych si dovolila mít osobní asistentku déle. Ve školce byla Johanka jen 4 hodiny denně, na víc jsem neměla. Ale i to jí přineslo velký užitek. Míša má dobré srdce a stala se s celou svou rodinou našimi přáteli.“

Iva Marková

AKTUALITY

Oslavy Dne Charity 2011

KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE: V září a říjnu proběhla celostátní kampaň Den Charity, kterou každoročně pořádá Charita ČR u příležitosti svátku sv. Vincence (27. 9.), patrona a zakladatele charitativní činnosti. Cílem kampaně bylo „obdarovat“ veřejnost – představit činnost Charit a informovat o poskytovaných službách pro všechny, kteří potřebují pomoc. Naše Charity připravily například dny otevřených dveří pro širokou veřejnost, výstavy, besedy, koncerty a další zajímavé akce.

Oblastní charita Hradec Králové oslavila letošní Den Charity výstavou s názvem „Rozhlédni se kolem sebe, otevři oči, srdce, i dnes můžeš někomu pomoci“ v prostorách



Královéhradeckého kraje. Vystavené dětské obrázky a literární práce spojovalo téma „Dobrovolníci mění svět“. Výsledky stejnojmenné výtvarné literární soutěže pro děti a mládež k Evropskému roku dobrovolníků 2011, které se zúčastnilo přes 100 dětí z královéhradeckých škol a škol z blízkého okolí, byly vyhlášeny na vernisáži výstavy 26. září. Soutěžícím a sponzorům akce poděkovala ředitelka Oblastní charity HK Ing. Aneta

Maclová, za Diecézní charitu HK se slavnostního zahájení výstavy zúčastnili ředitel RNDr. Jiří Stejskal a prezident Mons. Josef Suchár. Pozvání přijali také náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje Ing. Vladimír Derner a náměstek primátora Statutárního města Hradec Králové Bc. Leoš Kučera, kteří převzali záštitu nad touto akcí. Ve výtvarné soutěži zvítězili Imko Mitáč ze ZŠ Praktická Nový Bydžov (v kat. do 10 let) a Marie Mangusková ze ZŠ Nechanice (v kat. do 18 let). V literární soutěži získal 1. místo Libor Walter ze ZŠ Chlumec n. Cidlinou. Zvláštní cena poroty byla udělena dětem a pedagogům ZŠ a MŠ Nechanice. Cenu veřejnosti v internetovém hlasování získaly Bára Filipová ze ZŠ Jiráskova (v kat. do 10 let) a Petra Sukeníková (v kat. do 18 let). Díky podpoře firem a institucí dostaly děti drobné dárky a volné vstupenky na sportovní a kulturní akce. Od Oblastní charity HK obdržely pamětní list a také dárek od dobrovolníků Charity, kteří jim pro tuto příležitost vyrobili malé srdce, symbol dobra, které je spojuje. V doprovodném programu pro školáky vystoupila taneční skupina t-bass a Divadlo Drak. Více také na www.charitahk.cz.

Den otevřených dveří pro veřejnost proběhl ve Stacionáři sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou, v Respitní péči Jindra v Litomyšli a v zařízení Červánky v Třebosicích u Pardubic, kde se uskutečnil také Den dobrovolnictví. Oblastní charita Červený Kostelec uspořádala ke Dni Charity Benefiční koncert v Horní Brusnici a odbornou konferenci v Červeném Kostelci. Litomyšlská Charita v Lidovém domě představila mj. fotografie o životě uvnitř i vně Charity v ČR, které jsou součástí putovní výstavy soutěže „Můj svět“. Zábavným dnem plným her, soutěží, tance a hudby oslavili Den Charity na farní zahradě v Ústí nad Orlicí. (*Jana Karasová, www.hk.caritas.cz*)

Cena Charity 2011

PRAHA: Při příležitosti celostátní kampaně Den Charity se každý rok uděluje Cena Charity ČR. Letos ji obdrželo 8 zaměstnanců a dobrovolníků, kteří svojí obětavou prací, mimořádným činem nebo dlouhodobou podporou přispěli k rozvoji charitního díla. Za královéhradeckou diecézi převzala celostátní Cenu Charity dětská lékařka a neonatoložka MUDr. Magdalena Chvilová Weberová z Havlíčkova Brodu. Zasloužila se



AKTUALITY

o vznik zdejší Charity před 20 lety a iniciovala vznik mnoha jejích zařízení, zejména pro rodiny a matky s dětmi. Po celou dobu v Charitě pracuje a dobrovolně pomáhá, prezentuje činnost Charity také na lékařských a jiných přednáškách. Ceny předali prezident Charity ČR Mons. Pavel Posád a ředitel Charity ČR Ing. Mgr. Oldřich Haičman 20. září v pražském augustiniánském kostele sv. Tomáše na Malé Straně. *(Jana Karasová, www.hk.caritas.cz)*

Senioři rozezpívali Spolkový dům

HUMPOLEC: První ročník Karuzošou pro starší a pokročilé se konal 20. 9. ve Spolkovém domě v Humpolci. Soutěž pořádala Astra – denní centrum pro seniory, které provozuje Oblastní charita Havlíčkův Brod. Astra se stala i vítězem soutěže. Karuzošou se zúčastnilo 9 sociálních zařízení pro seniory. Ti předvedli své výkony s plným nasazením a hlavně od srdce.

Spolkový dům v Humpolci byl zcela zaplněn seniory. V porotě zasedli Stanislava Holendová, zástupkyně ředitelky Oblastní charity Havlíčkův Brod, místostarosta města Humpolec Ing. Květoslav Namyslo a Josef Jirků, ředitel ZUŠ Gustava Mahlera. O vítězství bojovaly Domov důchodců z Máchovy ul. v Humpolci, Centrin ze Zruče n. Sáz., Domov důchodců z Lužické ul. v Humpolci, Domov důchodců Onšov, Sociální služby Havlíčkův Brod a Astra – denní centrum pro seniory Humpolec. Dalšími soutěžícími se přímo na místě bez jakéhokoli zkoušení a příprav stali pánové Hybš a Pakosta z Domova důchodců Proseč- Obořiště.

Soutěžící vždy vystupovali jako kolektiv za doprovodu harmoniky, kytary či kláves. Spolkovým domem zazněly rozmanité lidové a staročeské písničky. Bodové hodnocení bylo těsné. Porota udělila dvě 3. místa: Sociální služby Havlíčkův Brod a Domov důchodců Máchova) a dvě 2. místa: Domov důchodců Onšov a Centrin. S rozdílem jediného bodu zvítězila pořádající Astra – denní centrum pro seniory. „Je třeba ocenit odvahu, veselou mysl a nasazení, které soutěžící předvedli navzdory svému věku a zdravotním neduhům,“ uvedla porotkyně Stanislava Holendová. Mnozí totiž byli na invalidním vozíku. Po vyhodnocení soutěže hrála dechová hudba Vysočina z Humpolce. V předsálí byla ke zhlédnutí výstava výrobků zúčastněných sociálních zařízení.

„V naší soutěži nebylo vítězství to nejdůležitější. Tím hlavním byla dobrá nálada, nasazení všech soutěžících, kteří předvedli výborné výkony, a možnost ukázat, co vše seniory těší a co krásného umí,“ hodnotila Karuzošou pro starší a pokročilé vedoucí Astry Bohuslava Medová.

„Chtěla bych poděkovat firmám, které nám věnovaly ceny pro soutěžící. Jsou to Město Humpolec, Pleas a. s., Hartmann-Rico a. s., Tchibo s. r. o., paní Krejčí z Humpolce, nakladatelství Elpida a Senior revue,“ dodala Bohuslava Medová. *(Hana Fikarová, www.hb.charita.cz)*

Loučení s létem

KUTNÁ HORA: Ve středu 21. 9. pořádalo Středisko rané péče v Kutné Hoře, které pomáhá rodinám s handicapovanými dětmi v raném věku, akci s názvem „Loučení s létem“. Odpoledne probíhalo na letos otevřeném hřišti střediska, které se rozrostlo o další vybavení. V plánu bylo opékání klobásek, zpívání a malování na ruce a obličej. Vše záleželo na počasí, které se zpočátku zdálo být nepřející. Ale půl hodiny před začátkem akce sluníčko vykouklo a začalo příjemně hřát. Maminky si u kávy povídaly o svých radostech a starostech. Děti si nechaly namalovat obrázky a užívaly si atrakcí na hřišti. Po společném grilování si všichni zazpívali a zatančili za zvuku kytary a bubínků. Během dne se u nás vystřídal se 13 dospělými 21 dětí. *(Mgr. Skalníková, www.kh.charita.cz)*

KALENDÁŘ NA LISTOPAD

III. CHARITNÍ PLES

Pro přátele, zaměstnance a podporovatele Charity
K tanci a poslechu hraje taneční hudba Relax Band pod vedením kapelníka Jana Drejsla z Náchoda. Bohatá tombola, předtančení a bohaté občerstvení.

5. 11. od 20 hod.

Sokolovna Červený Kostelec

Výtěžek plesu bude věnován na rozvoj a zajištění provozu Hospice Anežky České.

Vstupenky v prodeji od 17. 10. v charitní prodejně levného textilu v ul. 17. listopadu (vedle jídelny Zlatý klíč) v Červeném Kostelci nebo u paní Wagenknechtové – e-mail: wagenknechtova@hospic.cz, tel. 491 610 330.

Těšíme se na vaši společnost!

Pořádá: Oblastní charita Červený Kostelec

JUBILEJNÍ 20. PLES
LIDÍ DOBRÉ VŮLE

Hraje skupina IRIS BAND. Vystoupí také aerobický team SRC FANATIC. Tombola a pľnoční překvapení.

5. 11. od 20 hod.

KD Ostrov Havlíčkův Brod

Vstupné: 130 Kč v předprodeji v sídle Oblastní charity Havl. Brod (Bělohorská 1128), na místě 150 Kč.

Výtěžek plesu bude věnován na provoz Charitního domova pro matky s dětmi a Občanské poradny v Havlíčkově Brodě.

Pořádá: Oblastní charita Havlíčkův Brod

MŠE SVATÁ KE DNI PŘEDČASNĚ
NAROZENÝCH DĚTÍ

V rámci celoevropských oslav Dne předčasně narozených dětí bude sloužena mše sv. jako spojení s dětmi, které nesou životem kříž nemoci, nebo při porodu zemřely a jako podpora pro jejich rodiče, blízké a pro ty, kdo jim na cestě životem pomáhají. Mši sv. slouží Mons. Josef Suchár, prezident Diecézní charity HK.

19. 11. ve 14:30 hod.

Kaplička zasvěcená Panně Marii
u obce Antonínův Důl (150 m od
silnice Jihlava – Havl. Brod)

Tato kaplička byla postavena jako poděkování dědečka za život a zdraví těžce nedonošených dvojčat.

Pořádají: Nedoklubko o. s. a Oblastní charita Havlíčkův Brod pod záštitou Nemocnice Havlíčkův Brod

VZDĚLÁVÁNÍ

MEZINÁRODNÍ WORKSHOP NA TÉMA „KVALITA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB“

Kvalitě sociálních služeb nejenom v sociální rehabilitaci byl věnován v letošním roce poslední mezinárodní workshop projektu Oblastní charity Hradec Králové s názvem **Výměnou zkušeností se zahraničními partnery k inovaci a zkvalitnění sociálních služeb směřujících na trh práce**. Workshop se uskutečnil ve dnech 3. – 6. září v německém Magdeburgu. Kromě hostitele Oblastní charity Magdeburg se setkání zúčastnilo 8 pracovníků Oblastní charity Hradec Králové a lektori slovenského partnera Institutu Krista Velekněže Žakovce. **Projekt je podpořen z globálního grantu CZ.1.04/5.1.01 Mezinárodní spolupráce v rámci OP LZZ, potrvá až do března 2013.**

Zahájení workshopu se zúčastnil ředitel Diecézní charity Magdeburg Bernhard Brantzen, ředitelka Oblastní charity Hradec Králové Maclová se krátce setkala také s diecézním biskupem Gerhardem Feigem. V rámci workshopu zástupci všech tří partnerů představili systém kvality sociálních služeb ve svých zemích, a to jak v legislativě, tak v konkrétní praxi ve svých



zařízeních, připomínkovali další část metodiky sociální rehabilitace. Navštívili několik zařízení Oblastní charity Magdeburg – sociální podnik Gut Glüsig zaměřený na chov zvířat a výrobu bioproduktů, Domov sv. Kláry v Gross Amensleben – pobytové zařízení pro psychicky nemocné, z nichž někteří pracují přímo v Gut Glüsigu. Zajímavým projektem pro účastníky byla také nádražní mise Bahnhof-mission v Magdeburgu Haidelbergu, Kontakťák pro lidi bez přístřeší, komunitní centrum v Magdeburgu, jehož součástí je i obchod nabytkem pro sociálně slabé, sociální šatník, poradenství, výdejna obědů a prostor pro setkávání lidí různých věkových kategorií, kteří potřebují pomoc, nebo se cítí osamělí. Velice inspirující byla také návštěva Domu Matky Terezy, který je na rozdíl od královéhradeckého zaměřený na aktivity pro mládež, lidi bez přístřeší, ale i celé sociálně slabé rodiny. Zařízení nabízí celou řadu služeb, prostor pro různé aktivity, poradenství.

Společné závěrečné večere se zúčastnili kromě hostitelů a lektorů z Institutu Krista Velekněže Žakovce i dobrovolníci magdeburské Oblastní charity. Účastníci workshopu se ještě zúčastnili diecézní poutě v Huysburgu, na které prezentovali projekt formou videoprezentace a letáčků. Potkali se zde také s královéhradeckým biskupem Janem Vokálem.

V nastávajícím období bude v rámci projektu dopracována a nezávislými odborníky posouzena metodika sociální rehabilitace. V příštím roce se uskuteční kurz pro pracovníky v sociálních službách doplněný o problematiku sociální rehabilitace, který bude akreditovaný Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, a nová metodika bude uvedena do praxe zařízení. Zahraniční spolupráce bude pokračovat formou dalších setkání, která však budou věnována sociálním službám i pro jiné cílové skupiny – např. obětem domácího násilí, matkám s dětmi, lidem, kteří se ocitli v dluhové pasti, a dalším.

Více informací o projektu najdete také na www.charitahk.cz.

Ing. Aneta Maclová

Internetová poradna PRO LIDI V TÍSNI

Máte dluhy, řešíte nějakou jinou krizovou životní situaci? Stali jste se obětí trestného činu? Hledáte pomoc, radu?

Neváhejte, zeptejte se dřív, než bude hůř. Nepodsouvejte si myšlenku: „...že se to nějak vyřeší“. Co když ne! Řešení problému je sice jednoduché odložit, ale může se stát, že situace, ve které se zrovna nacházíte, překročí hranici únosnosti a snesitelnosti.

V rámci fungování INTERNETOVÉ PORADNY, kterou k 1. 9. 2011 spustila Poradna pro lidi v tísní, můžete vznést svůj dotaz v rozsahu uvedeném na **www.charitahk.cz** na stránkách Poradny pro lidi v tísní. Dostanete odpověď a hned přesně víte, na čem jste, jaké máte možnosti, čeho se obávat a čeho vyvarovat, nebo na koho se se svým problémem obrátit. Je to skvělá šance, jak ochránit před krizovou situací sebe i rodinu.

Odpovíme vám do 5 pracovních dnů. A v případě potřeby máte možnost klást další dotazy, až se dobereme podstaty problému. Máte dostatek času na formulování dotazu, na promyšlení situace, vše je anonymní, **bezpečné a ZDARMA.**

Jste tu pro Vás!

Poradna pro lidi v tísní, zařízení Oblastní charity Hradec Králové, Kotěrova 847, tel.: 495 591 382, 777 721 646. Osobně nás můžete ve středu od 15 – 17 hod. a ve čtvrtek od 8 – 12 hod.

Dárcovská SMS

Projekty Oblastní charity Hradec Králové můžete podpořit i zasláním dárcovské SMS ve tvaru:

**DMS CHARITAHK
na tel. číslo 87777**

Cena jedné SMS je 30,- Kč,

Oblastní charita Hradec Králové obdrží 27,- Kč.

Tuto službu zajišťuje Fórum dárců.

Takto získané finanční prostředky budou použity na podporu projektů Oblastní charity Hradec Králové, o kterých se bližší informace dozvíte na

www.charitahk.cz

DĚKUJEME!!!

Více informací o dárcovství na **www.darcovskasms.cz**



Golden Consulting s.r.o.

- > zprostředkování prodeje Vaší nemovitosti
- > kompletní právní servis ZDARMA
- > inzerce na všech významných webech v rámci celé ČR

Profesionalita. Individualní přístup ke klientům.
Záloha na kupní cenu předem. Vyplácení exekucí.

POZOR AKCE!

Při předložení tohoto inzerátu
vypracování znaleckého posudku
pro podání daňového přiznání **ZDARMA!**

KONTAKTUJTE NÁS NA TELEFONNÍM ČÍSLE

725 800 192

Den v Neratově



Monumentální prostor poutního chrámu Nanebevzetí Panny Marie



Jeden z nově postavených domků pro klienty



V obchodě provozovaném Sdružením Neratov se dají koupit upomínkové předměty i běžné potraviny



Také produkty zahradnictví směřují do místního obchodu



Prádelna zpracovává zakázky z širokého okolí



Hrnčířská část chráněných dílen Kopeček v Bartošovicích nad Orlicí